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“In the wake of the Black Lives Matter protests” 
- A content-analytical study of the Swedish news media's portrayal of the Black 

Lives Matter movement in the spring and summer of 2020. 

Abstract 
This study’s purpose is, through content analysis, to interpret the portrayal of the human-rights 

movement Black Lives Matter during the spring and summer of 2020. Further intentions 

include examining and explaining the portrayals of the Swedish and the American movements. 

Theories of Framing and Moral-Panic are used for understanding expressions and 

consequences of portraiture. Using a hermeneutic approach, 53 articles from four of Sweden's 

leading newspapers were interpreted. Main findings were that Swedish news media tend to 

portray the movement in Sweden in more opinion-based terms compared to the movement in 

the USA. The opinions were mainly expressed when reporting on the movement during 

demonstrations in Sweden while reports of the USA, mainly portrayed the movement in police-

violence but balanced terms. Previous research contributed to an increased understanding of 

the research field and to problematizing the study's results in relation to its theoretical 

framework. Our conclusion is that Swedish news media tend to portray Black Lives Matter in 

more polarized terms if current affairs are taking place in a geographical vicinity. The 

movement in relation to violence is also portrayed differently depending on the country-

specific history of the movement. Although patterns could be discerned, the relationship is 

complex based on the scope of the essay and empirical material. 

Keywords: Social movements; Black Lives Matter; Portraiture; News media; Framing theory; 

Moral Panic Theory. 



 

 
         

 

       

     

      

      

          

        

      

        

      

           

       

     

         

       

 
  

       

 

Sammanfattning 
Syftet med denna studie är att genom innehållsanalys tolka svenska nyhetsmediers porträttering 

av människorättsrörelsen Black Lives Matter under våren och sommaren 2020. Studien 

undersöker också potentiella skillnader i porträttering av rörelsen i Sverige och rörelsen i USA 

samt hur porträtteringen kan förklaras. Gestaltningsteori och teorin om moralpanik användes 

för att skapa förståelse för porträtteringens uttryck och konsekvenser. Med ett hermeneutiskt 

angreppssätt tolkades 53 artiklar från fyra av Sveriges ledande nyhetstidningar. Studiens 

främsta resultat visade att svenska nyhetsmedier tenderar att porträttera rörelsen i Sverige i mer 

åsiktsbaserade termer i förhållande till rörelsen i USA. Åsikterna tog sig främst i uttryck vid 

rapportering om rörelsen under demonstrationer i Sverige jämfört med rapporteringen i USA 

som främst porträtterade rörelsen balanserat och neutralt, men i termer av polisvåld mot svarta 

afroamerikaner. Tidigare forskning bidrog till ökad förståelse för forskningsfältet och till att 

granska studiens resultat i förhållande till det teoretiska ramverket. Studiens slutsats är att 

svenska nyhetsmedier tenderar att porträttera Black Lives Matter i mer polariserade termer om 

rörelse-aktuella händelser pågår i en geografisk närhet. Rörelsen i förhållande till 

våldsutövning porträtteras dessutom på olika sätt beroende på vilken historia rörelsen har i 

respektive land. Trots att mönster kunnat urskiljas är relationen dock komplex baserat på 

uppsatsens omfång och empiriska material. 

Nyckelord: Sociala rörelser; Black Lives Matter; Porträttering; Nyhetsmedia; 

Gestaltningsteori; Teorin om moralpanik. 



 

  
     

  

     

   

        

        

          

        

   

    

       

       

         

          

          

 

 

Populärvetenskaplig sammanfattning 
Genom metoden innehållsanalys undersöks i den här studien hur svensk nyhetsmedia 

porträtterade människorättsrörelsen Black Lives Matter under våren och sommaren 2020. 

Studien undersöker också skillnader i porträttering av rörelsen i Sverige och rörelsen i USA 

samt hur den kan förklaras. Med porträttering innebär hur rörelsen framställs och rapporteras 

om i media. Gestaltningsteori och teorin om moralpanik användes för att analysera 53 artiklar 

från fyra av Sveriges största nyhetstidningar. Studiens främsta resultat visar att media 

porträtterar rörelsen i Sverige på ett mer åsiktsbaserat sätt i jämförelse med rörelsen i USA. Vi 

kunde urskilja att åsikterna främst tog sig till uttryck vid rapportering om demonstrationer i 

Sverige. Porträtteringen av rörelsen i USA var mer informativ och balanserad och handlar i 

större utsträckning om polisvåld mot afroamerikaner. Tidigare forskning bidrog med kunskap 

om befintlig forskning om sociala rörelser och analyserades i relation till studiens resultat. 

Uppsatsens slutsats är att svensk nyhetsmedia porträtterar Black Lives Matter-rörelsen på ett 

polariserat sätt om händelser som går att härleda till rörelsen sker i en geografisk närhet. Media 

porträtterar dessutom våld och skadegörelse i förhållande till rörelsen på olika sätt beroende på 

om media rapporterar om rörelsen i Sverige eller USA. Trots att vi kunnat urskilja mönster är 

relationen komplex då uppsatsens storlek och material är relativt litet. 
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1. Inledning 

Att alla människor ska stå lika inför lagen och inte riskera utsättas för olika typer diskriminering 

är en högt prioriterad politisk fråga. Under namnet Agenda 2030, har Förenta nationernas 

(FN:s) medlemsländer enats om 17 globala mål där målsättningen att alla människor ska ha 

lika rättigheter, skyldigheter och möjligheter, oavsett etnisk och kulturell bakgrund framgår 

(Finansdepartementet 2019, s. 42) Trots att diskriminering på grund av etnisk bakgrund är 

förbjudet enligt lag (DO 2020) och arbetas förebyggande mot av nationella som internationella 

institutioner (Finansdepartementet 2019, s. 42) menar FN-experter (FN 2020) att inte minst 

afrosvenskar utsätts för rasism och hatbrott i stor utsträckning i Sverige idag. Mångkulturellt 

centrum har sammanställt befintlig forskning om afrosvenskars situation som vittnar om hög 

förekomst av diskriminering i termer av rumsliga avstängningar och verbala kränkningar såväl 

som fysiska angrepp och hatbrott (Mångkulturellt centrum 2014, s. 5). 

Black Lives Matter är en opinionsbildande människorättsrörelse som grundades i USA till följd 

av utbredd systematisk rasism som ofta tagit sig till uttryck genom polisbrutalitet mot svarta 

personer och inte minst afroamerikaner i USA (Black Lives Matter u.å.). I slutet av maj 2020 

anordnades globala protester i Black Lives Matter-rörelsens namn efter att en vit amerikansk 

polis dödade en 46-årig svart man vid namn George Floyd (Black Lives Matter u.å.). Protester 

arrangerades bland annat i Stockholm, Göteborg och Malmö, för att hedra minnet av George 

Floyd och uppmärksamma den strukturella rasismens uttryck i Sverige (Rydberg & Wedin 

2020). Förutom fysiska protester anordnades stora digitala demonstrationer genom 

livesändningar och synkroniserade digitala ”incheckningar” på sociala medier vilket bidrog till 

att rörelsen fick stor medial uppmärksamhet (Askerfjord 2020). 

Vid studiet av sociala rörelser inom sociologisk forskning har fenomenet och begreppet länge 

förknippats med föreställningen om att förmedlande rörelser, från samhället till politiska 

institutioner, tenderar att skapas vid politiskt utanförskap och sociala orättvisor (Wennerhag 

2008, s. 17). Forskning om mediers betydelse för sociala rörelser är omfattande och visar 

genomgående att medias rapportering är betydande för rörelsens existens (Rohlinger & 

Vaccaro 2013, s. 1; Leopold & Bell 2017, s. 723; Parsmo 2002, s. 173; Ferguson et al. 2008, s. 

30). Det är främst internationella studier som visar på detta resultat. Inom det svenska 

forskningsfältet finns studier som berör mediers betydelse för sociala rörelser i allmänhet 
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(ibid.). Tillgången till sociologiska studier inom området media och människorättsrörelsen 

Black Lives Matter i Sverige är däremot begränsad. Genom att studera den mediala 

porträtteringen av människorättsrörelsen Black Lives Matter i Sverige, undersöka potentiella 

landspecifika skillnader samt bidra med förklaringar till porträtteringen är vår förhoppning att 

denna uppsats kan bidra med nya resultat inom det, än så länge, outforskade fältet. 

1.1 Syfte och frågeställning 

Uppsatsens övergripande syfte är att genom innehållsanalys studera hur sociala rörelser 

porträtteras i svensk media. Då globala protester, till följd av dödlig polisbrutalitet och 

strukturell rasism, ägde rum våren och sommaren 2020 ämnar studien mer specifikt att 

undersöka hur människorättsrörelsen Black Lives Matter framställs som social rörelse i 

svenska nyhetsmedier mellan våren och hösten 2020. Studien avser också att undersöka 

skillnader i hur medier i Sverige rapporterar om rörelsen i olika länder, där vi avser undersöka 

rörelsen i Sverige och rörelsen i USA. Genom att studera dessa företeelser ämnar uppsatsen 

slutligen, med stöd från teoretiska utgångspunkter inom sociologisk medieforskning, att bidra 

med förklaringar till varför svenska medier rapporterar och således porträtterar rörelsen på det 

sätt som de gör. Uppsatsens syfte preciseras i följande frågeställningar: 

1. Hur porträtteras människorättsrörelsen Black Lives Matter i svenska medier? 

2. Hur skiljer sig porträtteringen av Black Lives Matter i Sverige i förhållande till Black 

Lives Matter i USA i svenska medier? 

3. Hur kan porträtteringen av Black Lives Matter i svenska medier förklaras? 

1.2 Bakgrund 

Ur ett historiskt perspektiv har begreppet rasism haft olika innebörder inom olika 

kunskapsområden. Därav råder oenighet om begreppets faktiska definition och hur det ska 

förstås (Jämte 2013, s. 15). En övergripande förståelse och vanligt förekommande definition 

av begreppet är att människor anses vara överlägsna och underlägsna varandra på grund av 

kulturella, sociala och biologiska skillnader (ibid.). Jämte (2013, s. 22) menar att en central 

skiljelinje som bör uppmärksammas vid diskussioner om hur begreppet ska förstås och 

definieras är huruvida rasism grundar sig i individuella eller strukturella problem. Strukturell 

rasism utgör en samhällsordning där ett system om exkluderade, rasifierade och 

stereotypiserade normer förekommer och i sin tur reproduceras (Antirasistiska Akademin 
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2020). 

Institutionaliserad strukturell rasism går idag att urskilja genom exempelvis 

främlingsfientlighet med rasistiska inslag inom politiska partier med rasistisk ideologi 

(Arbetsmarknadsdepartementet 2020). Olika rasistiska uttryckssätt bidrar till formandet av en 

grundregel om hur makt, inflytande och resurser fördelas mellan individer. På samma sätt 

påverkar dessa uttryckssätt hur människor förhåller sig till varandra i termer av fördomar samt 

hur relationerna i fråga gestaltas (Jämte 2013, s. 24). I linje med Wennerhags (2008, s. 17) 

förståelse för sociala rörelsers mobilisering för att synliggöra sociala orättvisor och politiskt 

utanförskap, skapas förmedlande antirasistiska rörelser till följd av den strukturella rasismens 

förgörande konsekvenser. Människorättsrörelsen Black Lives Matter är en av dem. 

Den globala rörelsen Black Lives Matters arbete syftar till att skapa bättre förutsättningar i 

svarta personers liv genom att motarbeta strukturell rasism, utmana vithetsnormen samt 

bekämpa polisbrutalitet och våld (Black Lives Matter u.å.). Rörelsen är decentraliserad och 

utgörs därmed av ett informellt nätverk av organisationer och individer där den 

sammanlänkande faktorn består av människors gemensamma upplevelser och känslor av 

samhörighet (ibid.). Black Lives Matter bildades 2013 till följd av dödsskjutningen av en 17-

årig afroamerikan vid namn Trayvon Martin. Personen som sköt åtalades till följd av händelsen 

men friades senare i rättegång med argumentet att det inte fanns tillräcklig bevisning (Day 

2015). Många såg dödsskjutningen och avsaknaden av bestraffning som ett resultat på den 

strukturella rasism och avhumanisering som afroamerikaner upplever i det amerikanska 

samhället (NE u.å.). I samband med rörelsens uppkomst började hashtaggen 

#BlackLivesMatter cirkulera på sociala medier för att uppmärksamma den utsatthet och rasism 

som svarta människor och inte minst afroamerikaner dagligen utsätts för (Black Lives Matter 

u.å.). Efter Martins död har flertalet dödsskjutningar, framför allt utförda av vita poliser, 

uppmärksammats i USA, vilket mobiliserat rörelsen till ett flertal protester i hela landet. Under 

våren 2020 expanderade Black Lives Matter-rörelsen globalt, inte minst i mediala utrymmen, 

till följd av att en vit polisman dödade afro-amerikanen George Floyd. Polisens våldsamma och 

dödliga agerande filmades och fick viral spridning världen över vilket ledde till stora protester 

i USA där ett flertal av dem mynnade ut i våldsamma upplopp (Black Lives Matter u.å.). 

Protester anordnades även i Sverige och blev särskilt uppmärksammade i mediala utrymmen i 

juni 2020 (NE u.å.). 
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1.3 Disposition 

Studien är indelad i sex delar. I den inledande delen beskrivs det aktuella kunskapsläget där vi 

berör ämnen som politiska målsättningar, rasismens omfattning och Black Lives Matter i 

relation till nyhetsmedia. Kapitlet innehåller även studiens syfte och frågeställningar, en 

bakgrundsöversikt om rasismens ursprung samt Black Lives Matters uppkomst och funktion 

som rörelse. 

I kapitel två presenteras internationell och svensk forskning i förhållande till ämnen som sociala 

rörelser, media och politiskt våld. I det tredje kapitlet görs redogörelser för gestaltningsteori 

tillsammans med teorin om moralpanik som utgör uppsatsens teoretiska ramverk. 

Studiens metodologiska tillvägagångssätt beskrivs i kapitel fyra och inleds med en presentation 

av innehållsanalys följt av studiens urval och avgränsningar. Efter det presenterar vi vårt 

datamaterial samt hur vi gått tillväga vid datainsamling och kodning av materialet. Valet av 

vetenskapsteoretiskt angreppssätt presenteras sedan följt av bedömning av datakvalitet och 

analysprocessen. En diskussion om etiska överväganden avslutar kapitel fyra. 

I det femte kapitlet presenteras studiens resultat och analys. I uppsatsens sjätte kapitel 

diskuteras de huvudsakliga resultaten och deras relation till våra valda teorier och tidigare 

forskning. Slutligen presenteras våra avslutande reflektioner samt förslag till vidare forskning. 

2. Tidigare forskning 

I detta kapitel beskrivs och motiveras de forskningsområden som valts i förhållande till 

uppsatsens ämne. Till en början ges en kortare översikt av samtida forskning om sociala- och 

antirasistiska rörelser för att ge en överskådlig introduktion inom ämnesfältet. Då uppsatsen 

undersöker medias porträttering av Black Lives Matter belyser vi i del två den mediala 

framställningens betydelse för sociala rörelser. I del tre diskuteras våldets uttryck för att vidga 

förståelsen för sociala rörelsers möjliga handlingsrepertoar. Slutligen summeras studierna för 

att skapa en överblick och identifiera kunskapsluckor inom forskningsfältet. 

2.1 Sociala- och antirasistiska rörelser - en kort översikt 

Forskning som rör sociala rörelsers ursprung, funktion samt betydelse för 

4 



 

  
 

   

       

        

          

       

       

       

           

         

        

     

       

     

       

       

      

        

     

 

 

          

        

       

     

      

     

      

          

      

      

     

         

      

           

värderingsförändringar i samhället är idag omfattande. Wennerhag (2017, s. 294) menar att 

sociala rörelser utgör ett organiserat, kollektivt handlande som sker i anslutning till politiska-, 

sociala eller kulturella konflikter, där det huvudsakliga ändamålet hänvisar till att bibehålla 

eller förändra ett samhälleligt tillstånd. Agerandet i fråga sker som oftast genom politiska och 

vanligtvis icke-traditionella metoder (ibid.). Trots Wennerhags relativt handfasta beskrivning 

av organiseringen finns det något delade meningar gällande begreppets faktiska innebörd. 

Thörn (2012, s. 156), framstående rörelseforskare i Sverige, menar att det går att uppfatta en 

skillnad inom ämnesfältet i USA kontra det europeiska forskningsfältet då begreppet sociala 

rörelser är starkt sammankopplat med arbetarrörelsen i Europa, vilket inte går att likställa i 

samma utsträckning med situationen i USA. Sociala rörelser i USA har snarare sitt ursprung i 

slaveri där människor redan under 1600-talet organiserade sig i kampen för att afroamerikaner 

ska behandlas som människor och inte som egendom (Thörn 2006, s. 14). I jämförelse menar 

Jämte (2013, s. 1–2) att Sverige har, sedan decennier efter andra världskriget, haft en 

dominerande antirasistisk självbild där en gängse uppfattning om Sverige rymt antaganden om 

ett land där rasism motarbetas och fördöms. Sverige står snarare för människors lika värde, 

respekt och tolerans. Jämte (ibid.) menar däremot att forskning under de senaste 20 åren 

ifrågasatt och underminerat denna självbild genom att motbevisa landets antirasistiska hållning. 

I Sverige existerar såväl högerextremism och främlingsfientlighet som invandringskritik och 

radikal högerpopulism. 

Trots att det finns omfattande forskning inom fältet som rör sociala- och antirasistiska rörelser 

är studier som behandlar Black Lives Matter som social rörelse begränsade, inte minst i 

Sverige. Författare som däremot studerat Black Lives Matter-rörelsen i USA är Nummi, 

Jennings och Feagin (2019) i artikeln #BlackLivesMatter: Innovative Black Resistance. Genom 

textanalys beskriver författarna Black Lives Matters användning av sociala medier samt hur 

rörelsens aktivister agerar i centrala frågor om systematisk rasism. Nummi, Jennings och 

Feagin (2019) kunde urskilja ett storskaligt motstånd mot svarta proteströrelser från den 

samhälleliga “eliten” - vilka utgörs av vita amerikaner. På sociala medier började många 

människor använda sig av hashtaggen #BLM som strategi för att synliggöra och 

uppmärksamma övriga världen om den rasistiska struktur som råder. Som motreaktion 

publicerade vita amerikaner inlägg med hashtaggen #AllLivesMatter i ett försök att 

marginalisera den systematiska rasism som organisationen vill betona i det straffrättsliga 

systemet och andra stora institutioner i USA (ibid.). Statistik från Potok (2016) styrker denna 

företeelse och visar även att vita hatgrupper i USA har ökat i antal de senare åren där några av 
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dessa rörelser är specifikt riktade mot BLM-rörelsen och liknande organisationer. 

2.2 Den mediala framställningens betydelse för sociala rörelser 

Sociologisk forskning inom området som rör sociala rörelser och media framhåller tesen att 

medier utgör en fundamental plattform för rörelsers möjlighet att växa och sprida sina politiska 

åsikter (Rohlinger & Vaccaro 2013, s. 1; Leopold & Bell 2017, s. 723; Parsmo 2002, s. 173). 

Media har förmågan att forma allmänhetens förståelse av politiska problem och mobilisera en 

bredare publik, samtidigt som de har makt att själva utforma narrativet om rörelsen genom att 

rapportera på ett visst sätt. Det finns internationell forskning som belyser detta fenomen. Bland 

annat har Rohlinger och Vaccaro (2013) genomfört en sammanfattande forskningsöversikt som 

rör massmedia i relation till sociala rörelser. De redogör för att forskningsfältet visar att 

massmedia utgör en regel- och normstyrd institutionell arena som är föremål för ekonomiska 

påtryckningar, vilket i sin tur påverkar det mediala innehållet. 

Rohlinger och Vaccaro (2013, s. 1) identifierar två olika riktningar inom forskningen om 

sociala rörelser och massmedia. Den ena analyserar främst hur journalistiska metoder och 

normer har en tendens att förvränga hur deltagare under protester av sociala rörelser framställs 

i media. Själva förvrängningen består i sin tur av identifiering av två fördomar som har 

påverkan på händelser av protesters framställning i media; urvalsbias och beskrivningsbias. 

Urvalsbias är ett resultat av, vad som kallas, gatekeeping där redaktörer och journalister själva 

beslutar om vilka händelser som ska förmedlas samt ignoreras (Rohlinger & Vaccaro 2013, s. 

1). Utfallet kan därav te sig som att även om det pågår ett flertal protester på en avgränsad 

geografisk yta, under en viss tidsperiod, omnämns enbart ett begränsat antal i media. 

Beskrivningsbias hänvisar till hur en viss protesthändelse porträtteras i media. I hänvisning till 

att vissa nyhetsmedier är mer ekonomiskt styrda och således måste anpassa sitt mediala 

innehåll menar Rohlinger och Vaccaro (2013, s. 2) att journalister ofta rapporterar om de mest 

dramatiska och tillika extrema händelser och grupper - för att generera vinst. Denna typ av 

rapportering har en tendens att underminera sociala rörelser och i sin tur marginalisera 

aktivistgrupper (ibid.). 

Ett exempel på sociologisk forskning om förhållandet mellan sociala rörelser och media rör 

den mediala framställningen av Black Lives Matter. Leopold och Bell (2017, s. 724) studerade 

sju USA-baserade tidningar för att undersöka om nyhetsbevakningen antog mönster av 
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ogillanden mot protester och om andra marginaliseringstekniker är närvarande i de medier som 

rapporterar om Black Lives Matter. Resultatet visade att artiklarna i fråga kraftigt följde dessa 

mönster av marginaliseringstekniker. Språket innehöll genomgående tal om våld, laglöshet och 

starkt färgade citat från utomstående aktörer. Medieporträtteringen bestod således av ett språk 

som negativt vinklade rörelsen och som följd gavs begränsat utrymme för redogörelse och 

diskussion av centrala frågor som rör Black Lives Matters uppkomst och syfte. Leopold och 

Bell (2017, s. 732) menar å ena sidan att artiklarnas utformning och marginaliserade ton har 

negativa sociala konsekvenser då artiklarnas beskrivningar av faktorer som svarta kroppar, 

Black Lives Matter och brottslighet i kombination har direkt påverkan på de berörda 

människornas liv. Å andra sidan menar författarna att rapportering av ett informativt slag med 

positiv eller neutralt informativ ton kan ha förmågan att istället stärka medlemmarna inom 

sociala rörelser - vilket i sin tur gör det möjligt att åstadkomma nödvändig social förändring. 

Forskning om svenska mediers rapportering av sociala rörelser har framförallt studerat 

isolerade händelser eller enskilda arrangemang, exempelvis aktiviteten i anknytning till EU-

toppmötet som ägde rum i Göteborg under våren 2001. Parsmo (2002, s. 173) och Fridolfsson 

(2004, s. 83) belyser att svensk medierapportering om rörelsen och aktivisters agerande 

tenderar att benämnas genom stereotypa framställningssätt. Dessa är många gånger negativt 

kopplade, genom omskrivningar som våld, hot och konflikter där de som demonstrerar sällan 

ges tillfälle att förklara sina politiska agendor (Parsmo 2002, s. 173). 

2.3 Det politiska våldets uttryck 

Studier som utförts om Black Lives Matter i förhållande till våld hänvisar i stor utsträckning 

till den dödliga polisbrutalitet som svarta personer utsätts för i USA (Skoy 2020). Forskning 

som rör Black Lives Matter-anhängares egen våldsanvändning under protester är däremot mer 

begränsad. Med anledning av det ger följande avsnitt en översikt av den forskning som rör 

våldsanvändning inom sociala rörelser i allmänhet. 

I linje med Wennerhags (2008, s. 294) definition av sociala rörelser som ett systematiskt, 

kollektivt handlande i anslutning till politiska-, sociala och/eller kulturella konflikter är således 

protester och demonstrationer ett uttryckssätt för att, genom politiska och icke-traditionella 

metoder, få sin röst hörd. Händelser och konflikter under protester och demonstrationer kan i 

sin tur ta mer eller mindre våldsamma riktningar. Genom en kvalitativ analys undersöker 
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Wahlström (2011) processer, förutsättningar och konsekvenser av interaktionen mellan 

demonstranter och polis. Studien utgår från att samspelet mellan aktivister och poliser inte 

enbart bör ses som isolerade händelser utan som en kontinuerlig process (2011, s. 13). För att 

vidga förståelsen för hur protester utvecklas menar Wahlström (ibid.) att det är viktigt att både 

se till aktiviteten under demonstrationerna som utanför. Slutligen menar Wahlström (2011, s. 

81) att våld återges genom att olika karaktärsdrag appliceras på demonstranter beroende på om 

de ska presenteras som offer eller förövare. Vid redovisningen av specifika våldshändelser 

visar det att våldshändelser teoretiskt överbryggar kulturella och situationella förklaringar till 

kollektivt våld (ibid.). 

Baserat på Wahlströms (2011) avhandling går det att anta att våldsamma sammanstötningar 

mellan i det här fallet, polis och demonstranter kan utgöra en konsekvens av protester och 

demonstrationer. Våld i sammanhanget behöver inte enbart innebära fysiskt våld mot en 

enskild person utan kan också innefatta skadegörelse av materiella ting i omgivningen där 

protesterna pågår (Wennerhag 2008, s. 321). Inom forskningsfältet kan våldshandlingar bland 

annat ses som ett medvetet, systematiskt redskap och alternativt uttryckssätt i ett försök att 

påverka politik eller andra faktorer som involverar missnöje hos samhällets medlemmar. En 

rörelses handlingsrepertoar hänvisar till att beskriva de systematiserade metoder som sociala 

rörelser använder sig av för att påverka samhället och politik (Della Porta & Keating 2008, s. 

222). Politiskt våld ses som en relativt ovanlig del av en medveten och strategisk 

handlingsrepertoar men förekommer i vissa fall, beroende på rörelsens politiska möjligheter 

(Wennerhag 2017, s. 299). De rörelser som har stort inflytande i det aktuella politiska systemet 

är mindre benägna att använda sig av våld än stigmatiserade rörelser med begränsade resurser 

att påverka det politiska systemet (Caiani, Della Porta & Wagemann 2012, s. 102). 

2.4 Sammanfattande reflektioner 

Inledningsvis menar forskare inom ämnesfältet att det bör göras en distinktion mellan sociala 

rörelser i olika länder på grund av deras skilda historiska och samtida utgångspunkt. Därav 

avser vi i denna uppsats studera landspecifika skillnader i den mediala porträtteringen av Black 

Lives Matter. Även om forskningsfältet som rör Black Lives Matter som rörelse är begränsad 

framhåller forskningen som finns tesen att Black Lives Matter tenderar att framställas i negativ 

dager på olika mediala plattformar. Media innehar följaktligen en betydande maktposition att 

framställa och påverka rörelsen i både negativ och positiv riktning. Därav kommer vi studera 
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svenska mediers porträttering av sociala rörelser mer djupgående då denna företeelse inte 

utforskats i så stor omfattning i Sverige. 

Det forskningsfält som behandlar våldsutövning och skadegörelse har främst berört sociala 

rörelser i allmänhet och visar att våld och skadegörelse kan ingå i sociala rörelsers 

handlingsrepertoar där våldet fungerar som verktyg för att belysa nödvändig social och politisk 

förändring. Vi vill därav komplettera rådande forskningsfält om sociala rörelsers relation till 

våld och skadegörelse genom att studera Black Lives Matter i denna kontext. Vi kommer 

dessutom studera hur media porträtterar och förhåller sig till rörelsens våldsamma uppkomst i 

förhållande till frågor om rörelsens egen våldsanvändning. 

3. Teoretiska perspektiv 

I detta kapitel presenteras de sociologiska teorier som används som ramverk och verktyg för 

att strukturera, förstå och tolka studiens empiriska material. Först presenteras gestaltningsteorin 

och uppsatsens förhållningssätt till text och språk i media, därefter teorin om moralpanik som 

belyser den mediala porträtteringens konsekvenser. Avslutningsvis diskuteras teoriernas 

relevans för studien. 

3.1 Gestaltningsteori 

Gestaltningsteori utgör en av flera översättningar av Goffmans begrepp och teori 

frame/framing theory vilken har kommit att bli en central teoretisk och begreppslig 

utgångspunkt inom flera akademiska discipliner (Van Gorp 2007, s. 60–78). Teorins 

grundläggande innebörd är att medias rapportering skapar, upprätthåller och reproducerar 

gestaltningar av verkligheten (Strömbäck 2004, s. 37; Snow 2013, s. 1). Gestaltningsteori 

skiljer sig i vissa avseenden från andra liknande teorier, såsom inramningsteori (Jämte 2013), 

där inramning istället innefattar den kollektivt meningsskapande processen och aktörernas 

idéarbeten i sociala rörelser. Snow (2013, s. 1), likt Jämte (2013, s. 71), presenterar däremot ett 

mer generellt förhållningssätt till gestaltning främst genom att studera hur sociala rörelser 

handlar. De menar i sin tur att gestaltningsteorin utgör ett nyanserat teoretiskt perspektiv i 

hänvisning till att den beskrivs och används utifrån tre olika aspekter; en aspekt berör hur 

mediernas gestaltningar av verkligheten påverkar människors gestaltningar av samma 

verklighet. En annan aspekt pekar på medias gestaltning av utvalda perspektiv på verkligheten. 
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En tredje aspekt beskriver gestaltningsteorins användningsområde och berör innehållet av det 

som medierna presenterar och representerar (ibid.). 

Strömbäck (2004) behandlar gestaltningsteorin genom ett medialt perspektiv på begreppet 

framing. Att media som nyhetsförmedlare anses som accepterad och legitimerad grundar sig i 

en vanlig liknelse om att medias nyhetsrapportering är en avspegling av verkligheten, vilket 

innebär att den information som mottagaren tar del av därmed bör vara objektiv (Strömbäck 

2004, s. 41). Strömbäck (ibid.) menar att en objektiv avspegling av verkligheten inte är möjlig 

då nyhetsförmedling skapas genom de attribut, ordval och ämnen som redaktioner väljer att 

rapportera om. Medias rapportering bör istället ses som (re)konstruktioner av samhället och 

verkligheten, där det återfinns en relation mellan mediernas (re)konstruktion av verkligheten 

och verkligheten som sådan (ibid.). 

Media utgör sammanfattningsvis en institution med stort inflytande i hänvisning till att 

nyhetsmedia, genom sin rapportering, har makt att påverka hur verkligheten uppfattas. 

Gestaltningsteorin har därav utvecklats och har stort användningsområde i forskning som rör 

medieframställning (Strömbäck 2004, s. 40). I huvudsak fokuserar gestaltningsteorin på medias 

makt att besluta över medieinnehåll och representationen av nyheter. Teorin tar således hänsyn 

till hur avsaknad av viss information kan påverka formandet av gestaltningen (Strömbäck 2013, 

s. 37). Perspektivet ser medias framställningar som sociala konstruktioner vars innehåll kan 

belysas gällande vilka som innehar makt över det (ibid.). 

3.2 Teorin om moralpanik 

Grunden för teorin om moralpanik är att ett samhälles (ofta överdrivna) reaktion på en viss 

företeelse, en grupp människor eller en trend som avviker från rådande normer, tenderar att 

påverka samhället negativt (Cohen 2002, s. 1; Goode & Ben-Yehuda 2009, s. 37; Ferguson et 

al. 2008, s. 30). Moralpanik framlades ursprungligen av Cohen (2002, s. 1) som menar att 

teorins definition är en händelse, ett tillstånd eller en grupp som framträder och definieras som 

en negativ samhällspåverkan då de framställs på ett stereotypt sätt av media. 

Media har en central roll i studiet av moralpanik (Gripsrud 2002, s. 86) då denna institution 

bidrar med verkliga och fiktiva porträtteringar med inbyggda värderande föreställningar, vilka 

allmänheten ofta inte uppfattar. Vidare redogör Goode och Ben-Yehuda (2009, s. 37–43) för 
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att moralpanik i media utgör ett kollektivt beteende och uttryck där en syndabock pekas ut som 

får symbolisera uppkomsten till den oro som upplevs. Cohen (2002, s. 8) menar, i linje med 

Goode och Ben-Yehuda (2009), att moralpanik kan förstås genom journalisters riktade 

fientlighet och oro mot konkreta företeelser i en viss kontext. 

Ferguson et al. (2008, s. 30–31) utvecklar Cohens teori om moralpanik vilken benämns som 

The Moral Panic Wheel. Han menar att moralpanik uppkommer från nyheter vars 

formuleringar och innehåll tenderar att uppmärksammas av, och provocera allmänheten. 

Nyhetsmedier med möjlighet att utöva makt har i vissa kontexter som motiv att främja 

hysteriska övertygelser i termer av religiösa, samhälleliga och moraliska värderingar för att 

uppnå ekonomiska syften. Vad som då inte framgår i kontexten är kringliggande faktorer som 

kan förklara den överdrivna och hysteriska porträtteringens uppkomst vilket bidrar till att 

nyanserade porträtt inte ges utrymme att sakligt beskriva och i sin tur stilla oro. Oron tenderar 

snarare att spinna vidare i hjulet av moralpanik - The Moral Panic Wheel (ibid.). Samhällets 

medlemmar har då en tendens till att bli överdrivet oroade över företeelser som är nya och 

främmande. 

3.3 Teoriernas relevans för studien 

Den mediala framställningen utgör en central faktor i studiet sociala rörelser; hur de porträtteras 

samt varför de porträtteras som de gör. Gestaltningsteori används i denna studie för att bidra 

med förståelse för hur olika aktörer och fenomen framställs genom gestaltningar i nyhetsmedia. 

Teorin används för att analysera medias gestaltningar av Black Lives Matter och för att förstå 

hur gestaltningen påverkar människors uppfattning om rörelsen. Gestaltningsteorin underlättar 

dessutom förståelsen för medias selektiva gestaltning av Black Lives Matter som rörelse. 

Strömbäck (2013, s. 37) betonar att teorin medvetandegör att avsaknaden av viss information 

kan påverka formandet av medias gestaltning av ett fenomen. Detta styrker antagandet om 

vikten av att analysera textens latenta innehåll för att förstå vad media inte rapporterar om en 

rörelse. 

Teorin om moralpanik bidrar till förståelse för hur medial rapportering kan ta mer eller mindre 

fientliga och överdrivna riktningar som sker i nära geografisk anslutning till nyhetsmediet i 

fråga (Goode och Ben-Yehuda 2009, s. 37–43). Då studiens syfte är utformad för att undersöka 

landspecifika skillnader och ge möjliga förklaringar till medias porträttering bidrar teorin om 
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moralpanik med förståelse för hur media gestaltar rörelsen på olika sätt beroende på vilket land 

rörelsen verkar inom. Teorin är dessutom behjälplig som verktyg i avseendet att förstå 

nyhetsmedias makt att rapportera om olika fenomen i en avgränsad kontext genom förstärkta 

och ofta överdrivna övertygelser på grund av skribentens eller redaktionens underliggande oro 

och fientlighet gentemot den företeelse som är förekommande. 

4. Metod 

I nedanstående kapitel redogörs och diskuteras studiens metodologiska tillvägagångssätt och 

överväganden. Inledningsvis presenteras och motiveras innehållsanalysen betydelse för vår 

uppsats följt av studiens urval och avgränsningar. Därefter presenteras studiens datamaterial, 

hur vi insamlade studiens empiriska data samt hur vi gick tillväga vid kodningen av materialet. 

Valet av hermeneutik som vetenskapsteoretiskt angreppssätt presenteras i kapitlets femte del. 

Avslutningsvis diskuteras datamaterialets kvalitet och innehållsanalysens betydelse för 

uppsatsen, följt av en diskussion om de etiska aspekter som övervägts under arbetets gång. 

4.1 Innehållsanalys 

Innehållsanalys utgör en forskningsmetod som på ett systematiskt sätt syftar till att kvantifiera, 

i vårt fall artiklar, utifrån variabler och koder som bestäms i förväg (Bryman 2011, s. 281). 

Denna uppsats bygger därav dels på en kvantitativ analysmetod genom att studera förekomsten 

av ord och fenomen i artiklarna, och dels på kvalitativ analys genom att tolka och analysera 

dessa förekomster. Forskningsmetoden är följaktligen central vid vår granskning av media och 

vad olika nyhetsmedier vill förmedla av textinnehåll (Bryman 2011, s. 281, 283). 

En potentiell risk med innehållsanalys är att endast det explicita innehållet i texten tenderar att 

bearbetas vilket kan resultera i att ogrundade slutsatser dras. Berelson (1952 i Bryman 2011, s. 

282) menar följaktligen att både det latenta och det manifesta innehållet bör studeras vid arbetet 

med innehållsanalys. Visserligen möjliggör metodens kvalitativa karaktär för tolkning av 

bakomliggande betydelser i materialet då det innehåll som texten avser att förmedla inte alltid 

uttryckligen framgår (Bryman 2011, 282; Bergström & Boréus 2005, s. 45). Hur vi går tillväga 

redogörs för i 4.1.1 Kodning. I hänvisning till ovan resonemang om tolkning av textens innehåll 

kan ytterligare problem som förekommer vid innehållsanalys innefatta bristande objektivitet i 

arbetet med bearbetning och kategorisering av materialet (Bryman 2011, s. 297). Det är 
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nästintill omöjligt att utforma en kodningsmanual som inte inrymmer subjektiva uppfattningar 

och tolkningar (ibid.). För att bilda en uppfattning om och skapa förståelse för hur media 

porträtterar människorättsrörelsen Black Lives Matter och inte minst hur porträtteringen i fråga 

kan förklaras är det av vikt att försöka tolka det latenta innehållet i artiklarna. Dessutom är det 

av största vikt att arbetet genomsyras av ett öppet och reflexivt förhållningssätt för att arbeta 

konsekvent med våra subjektiva uppfattningar av materialet (Bergström & Boréus 2005, s. 25). 

Avslutningsvis kan det konstateras att den innehållsanalytiska metoden har begränsningar. Den 

empiriska datan som tolkas tenderar att vara svår att analysera i bemärkelsen att artiklarnas 

innehåll innehar latenta betydelser utöver det som explicit framgår i text (Berelson 1952; i 

Bryman 2011, s. 282). Det finns dessutom en risk att analysera innehållet ur en subjektiv 

tolkningshorisont (Bergström & Boréus 2005, s. 25). Bryman (2011, s. 296) menar däremot att 

innehållsanalys utgör en öppen forskningsmetod och är förhållandevis lätthanterlig. Det som 

trots det talar för användning av innehållsanalys som forskningsmetod i denna studie är att 

analysmetoden bedöms lämplig i förhållande till vårt syfte att studera nyhetsmedias 

porträttering av Black Lives Matter som människorättsrörelse. 

4.2 Urval och avgränsningar 

Black Lives Matter-rörelsen fick omfattande internationell uppståndelse under våren och 

sommaren 2020. Demonstrationer och protester anordnades världen över vilket intensifierade 

både den virala strömningen av publiceringar på sociala medier men också förekomsten och 

stor uppståndelse av rörelsen i nyhetsmedier. Datamaterialet tenderar att styras av när i tiden 

den studerade händelsen inträffade (Bryman 2011, s. 286) vilket ligger till grund för 

avgränsningen av studiens empiriska data till artiklar publicerade i nyhetstidningar mellan maj 

2020 och september 2020. Med anledning av att de utvalda tidningarnas alla artiklar, som 

publicerades under den avgränsade tidsperioden, utgör studiens empiriska data är inhämtningen 

av artiklarna en totalundersökning. Arbetet med ett specifikt urval har därav inte utförts med 

anledning av att vi undersöker hela populationen under den angivna tidsperioden. Vid andra 

typer av urvalsprocesser genomsyras arbetet av prövning av statistisk signifikans vilket utgör 

en strategi för att undersöka i vilken utsträckning resultatet, baserat på studiens urval, kan 

generaliseras från stickprovet till populationen (Bryman 2011, s. 333). Prövning av statistisk 

signifikans är därav inte av betydelse för vår studie då vi avser undersöka en hel population 

under en avgränsad tidsperiod.   
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De artiklar som utgör studiens empiriska material hämtades från databasen Retriever. För att 

studera hur Black Lives Matter-rörelsen porträtteras, vilket bidrar till att samhällets 

medlemmar bildar en uppfattning om rörelsen genom olika mediala plattformar, är det av 

relevans att de tidningar som flest människor läser även är de tidningar som vårt material består 

av (Boréus 2015, s. 174). Med anledning av att de artiklar som går att inhämta på Retriever 

dels publiceras i tryckta papperstidningar och dels på respektive nyhetstidnings webbsida 

bidrar det till att artiklarna når ut till en stor population och därav bedöms relevant för oss att 

studera (Annonswebb 2020). I hänvisning till studiens syfte ser vi att en geografisk spridning 

av etablerade nyhetskällor skapar varians i datamaterialet, vilket i sin tur bidrar till en mer 

nyanserad och tillförlitlig beskrivning av det valda forskningsämnet (Ahrne & Svensson 2015, 

s. 22). Göteborgs Posten valdes för att öka möjligheten för att erhålla ett varierat material i 

hänvisning till tidningens geografiska utgångspunkt då händelser under omfattande 

demonstrationer utspelat sig där. 

4.3 Datamaterialet 

För att kunna studera medias porträttering eftersöker vi vilka narrativ som det rapporteras samt 

hur rörelsens handlingar värderas och benämns i artiklarna. I linje med innehållsanalysens 

kombinerade förhållningssätt till det empiriska materialet är syftet att kvalitativt analysera vår 

kvantifierade data (Bryman 2008, s. 281; Bergström & Boréus 2005, s. 43). Det vill säga, att 

analysera förekomsten av ord, tonläge och våldsutövning, hur mycket rörelsen 

uppmärksammas, samt vad som benämns i samband med rapportering om rörelsen (ibid.). 

Uppsatsens empiriska material består av 53 artiklar från Dagens Nyheter (32%), Aftonbladet 

(26%), Expressen (21%) och Göteborgs-Posten (21%). Materialet begränsades till fyra av 

Sveriges mest lästa tidningar i hänvisning till uppsatsens storlek (Annonswebb 2020). 

Gemensamt för samtliga artiklar är att de på något sätt behandlar människorättsrörelsen Black 

Lives Matter samt nämner protester eller demonstrationer i någon mån. Datamaterialet är 

förhållandevis litet men består, trots det, av samtliga publicerade artiklar i våra valda 

nyhetskällor under studiens avgränsade tidsperiod. Artiklarna som analyserats är av skiftande 

karaktär men består till huvuddelen av nyhetsbevakande artiklar (55%). De resterande 45 

procenten utgör opinionsmaterial som kultur- och debattartiklar, ledare och insändare (se figur 

4.1.). De nyhetsbevakande artiklarna bör idealt sett vara skrivna på ett rapporterande sätt med 

en balanserad och neutral ton där många berörda parter har möjlighet att komma till tals. 
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Opinionsmaterialet bidrar generellt med mer subjektiva ståndpunkter. 

4.4 Datainsamling 

Med anledning av att fyra nyhetstidningar valts för att studera porträtteringen av Black Lives 

Matter användes mediearkivet Retriever, vilken bedöms generera i ett täckande material för 

studiens omfattning och syfte. I hänvisning till uppsatsens syfte användes sökord som; 

(“#blm”* OR “black lives matter”*) AND (“protest”* OR “demonstration”*). Inhämtningen 

utgörs av artiklar som publicerades mellan den 29 maj 2020 och 27 september 2020. Efter en 

första genomgång av materialet valdes fem artiklar bort som ansågs vara irrelevanta i 

hänvisning till att inte kunna bidra till att besvara studiens frågeställningar. När materialet var 

insamlat behandlades varje artikel enskilt och kategoriseras i enlighet med de variabler och 

koder utformats i kodschemat, vilket kommer redogöras för i nästkommande avsnitt. 

4.4.1 Kodning 

För att på ett ingående sätt analysera det empiriska materialet konstruerades ett kodschema (Se 

bilaga 8.1) i förhållande till studiens syfte, som på ett systematiskt sätt anger vad som ska 

noteras i artiklarna (Boréus & Bergström 2005, s. 49). Det är oundvikligt att som 

uppsatsförfattare bortse från subjektiva uppfattningar vid utformningen ett kodschema (Boréus 

& Bergström 2005, s. 49). Det är därför viktigt vid innehållsanalytiska studier att de 

genomsyras av ett öppet förhållningssätt där våra val utförs med kontinuerlig reflektion och 

medvetenhet gällande de förkunskaper vi som uppsatsförfattare besitter (ibid.). Vid utformning 

av variabler och koder fokuserade vi bland annat på artiklarnas tonlägen för att nå det latenta 

innehållet. Vi ägnade även uppmärksamhet åt förekomsten av våld och skadegörelse samt 

vilket land artiklarna utgår ifrån vid benämning av rörelsen. Artiklarna kodades sedan efter 

variablerna i kodschemat för att får en överskådlig uppfattning om datans innehåll (Boréus 

2015, s. 185; Boréus & Bergström 2005, s. 49). Därefter skapade vi statistik av de variabler 

och koder vars artikelinnehåll kategoriserats under, vilket genererade kvantitativa svar som var 

behjälpliga vid vår kvalitativa tolkning av artiklarna (Bryman 2011, s. 525). 

4.5 Vetenskapsteoretiskt angreppssätt 

Ett hermeneutiskt angreppssätt används som förförståelse för att tolka de artiklar som utgör 

studiens empiriska material. Det hermeneutiska perspektivet innehar uppfattningen om att 

förståelse och kunskap är tolkningsbetingat (Bergström & Boréus 2005, s. 24–25). Detta 
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möjliggör för tolkning och jämförelser mellan de olika artiklarnas enskilda innehåll och 

samtliga artiklars gemensamma mening. Hermeneutikens betoning på förförståelse och 

tolkning har dock kritiserats då angreppssättet anses kunna begränsa kunskapsbildningen då 

förförståelse ligger till grund för hur samt vilken kunskap vi tar till oss, vilket i sin tur kan 

påverka studiens slutgiltiga resultat (Gadamer 1997, s. 137; Allwood & Erikson 2010, s. 94). 

En annan syn på förförståelse skapad av tidigare kunskap och individuella erfarenheter kan 

däremot anses utgöra värdefulla verktyg för att tolka och förstå det forskningsmaterial som 

behandlas genom dennes individuella erfarenhets- och kunskapsbagage (Allwood & Erikson 

2010, s. 94). Vid studier med ett hermeneutiskt angreppssätt och innehållsanalytisk metod är 

det således av största vikt att arbetet genomsyras av ett öppet förhållningssätt. Reflektion och 

medvetenhet rörande de förkunskaper som finns i kontexten ska ständigt vara närvarande under 

beslutsfattande och tolkningar (Bergström & Boréus 2005, s. 25). 

4.6 Bedömning av datakvalitet och analysprocessen 

När datamaterial behandlas och analyseras upprepade gånger bidrar det till större förståelse för 

materialet i enlighet med det hermeneutiska angreppssättet (Bergström & Boréus 2005, s. 24– 

25). Upprepningen bidrar dessutom till att på ett tydligare sätt kunna utläsa textens manifesta 

och latenta innehåll (Boréus 2015, s. 175). Tillförlitliga empiriska data av god kvalitet krävs 

för att göra en väl utförd studie (Bryman 2011, s. 296–297). Vid studiet av nyhetsartiklar är det 

däremot snarare skribenten som har möjlighet att påverka texten genom att skapa kvalitativt 

innehåll. Då det är svårt för oss uppsatsförfattare att påverka artiklarnas kvalitet ligger vårt 

arbete snarare i att utforma ett korrekt kodschema tillhörande variabler för att representera det 

empiriska materialets innehåll på ett tillförlitligt sätt. En viktig uppgift är därmed att granska 

datamaterialets autenticitet, trovärdighet och validitet samt bedöma textens representativa 

förmåga (Bryman 2011, s. 296–297). I strävan efter god validitet (Bryman 2011, s. 351) under 

arbetet med studien har vi genomgående strävat efter ett reflekterande förhållningssätt från 

såväl formulerandet av frågeställningar till utformning av kodschema och val av väsentliga 

artiklar. 

Vi värderar ett varierat datamaterial för att inte riskera att vinkla studiens resultat och analys 

(Ahrne & Svensson 2015, s. 22). Däremot är vi medvetna om att de nyhetskällor som ligger till 

grund för studiens empiriska data till viss del är politiskt präglade (Svenska dagstidningar 
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2020). Då studien syftar till att undersöka porträtteringen av Black Lives Matter som social 

rörelse anser vi dock att det inte är av intresse vem som skrivit vilken artikel baserat på 

argumentet att gestaltningen och konstruktionen i nyhetstidningarna genomgått ett urval om 

vilka artiklar som får publiceras (Bryman 2011, s. 498). Av den anledningen står varje 

nyhetstidning ansvarig för de artiklar som publiceras samt hur narrativet i artiklarna ser ut. 

Fokusområdet i denna studie är istället tolkning av artiklarnas innehåll som berör 

människorättsrörelsen Black Lives Matter och protester. 

4.7 Forskningsetiska överväganden 

Processen att tolka och framställa empirin på ett tillförlitligt sätt är av stor vikt för att följa de 

krav som ställs på textanalys i samhällsvetenskaplig forskning (Bryman 2011, s. 298). Layder 

(1998, s. 7) menar att alla människor bär på antaganden och fördomar i någon grad, vilket är 

svårt att undgå inom kvalitativ forskning. Det är därmed till vår fördel att studien utförs av två 

studenter för att kunna jämföra tolkningar och möjliga antaganden samt diskutera datan i sin 

helhet. Arbetssättet bidrar även till att minimera risken för att reproducera föreställningar i vår 

språkanvändning om den rörelse som studeras. Då det innebär en utmaning att anta en objektiv 

hållning vid tolkning av materialet (Bergström & Boréus 2005, s. 157) kvantifieras artiklarna 

efter förbestämda variabler och koder (Boréus 2015, s. 172) vilket underlättar arbetet att 

genomgående kunna förhålla sig konsekvent till materialet. 

Vidare är artiklarna som utgör studiens datamaterial tillgängliga för alla vilket inte fordrar 

exempelvis samtycke från tidningarnas skribenter (Bryman 2011, s. 141–142), till skillnad från 

traditionella samhällsvetenskapliga forskningskrav (Vetenskapsrådet 2017, s. 15). Press, TV 

och radio följer, i hänvisning till tryckfrihetsförordningen och yttrandefrihetsgrundlagen, andra 

etiska riktlinjer där media som nyhetsförmedlare har frihet och tillika ansvar att granska och 

publicera det som är av betydelse och vikt för medborgarna (Medieombudsmannen u.å.). 

Studier om sociala rörelser tenderar att presenteras utifrån ett helhetsperspektiv där interna och 

komplexa sammanhang inte åskådliggörs, vilket kan ge en ensidig bild av rörelsen som 

studeras (Polletta 2006, s. 476–477; Blee 2017, s. 4–6). För att minimera denna risk bör 

studiens analys och diskussion behandla såväl likheter som skillnader som kan urskiljas vid 

granskning av porträtteringen av rörelsen. En ytterligare problematisk aspekt som bör tas till 

hänsyn inom sociologisk forskning är den sociala distans som kan existera mellan författare 
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och studieobjekt (Esseveld & Eyerman 1992; Polletta 2006). En strategi för att möta denna 

svårighet samt upprätthålla tillförlitlighet är att systematiskt använda vetenskapliga metoder 

och teorier vilka vi genomgående förhåller oss till. 

5. Resultat 

Syftet med studien är att undersöka hur människorättsrörelsen Black Lives Matter 

porträtterades i svenska nyhetsmedier våren och sommaren 2020. Innehållet i detta kapitel har 

kategoriserats i linje med studiens syfte samt kodschema och förhåller sig till ämnen som ton i 

artiklarna, framställning av rasism, förekomsten av våld och skadegörelse samt om artiklarna 

rapporterar om rörelsen Black Lives Matter i Sverige eller USA. Resultaten presenteras utifrån 

två teman; porträtteringen av Black Lives Matter och skillnader i porträttering om Black Lives 

Matter, följt av underteman för att fördjupa tolkningarna av resultatet. Kapitlet är utformat för 

att presentera våra resultat samt besvara studiens två deskriptivt utformade frågeställningar; 

hur porträtteras människorättsrörelsen Black Lives Matter i svenska medier? Samt hur skiljer 

sig porträtteringen av Black Lives Matter i Sverige i förhållande till Black Lives Matter i USA? 

I studiens sjätte kapitel kommer uppsatsens tredje, mer beskrivande frågeställning besvaras 

med utgångspunkt i gestaltningsteori, teorin om moralpanik och tidigare forskning. 

5.1 Porträtteringen av Black Lives Matter 

Ett genomgående narrativ i artiklarna skildrar hur rörelsen porträtteras olika baserat på ordval, 

tonläge och kontext. Protester och våld är per se inte en given kombination men händelser och 

konflikter under dessa typer av aktiviteter kan likväl ta mer eller mindre våldsamma riktningar 

(Wennerhag 2017, s. 294). Porträtteringen involverar därav olika hållningar till rörelsens 

användning av våld och skadegörelse. Vilken typ av artikel som rapporterat och gestaltat 

rörelsen ur skilda perspektiv har också tagits till hänsyn. Följande presenteras porträtteringen 

utifrån två̊ underteman; förekomsten av ord och tonen i artiklarna samt våldsutövning och 

skadegörelse. 

5.1.1 Förekomsten av ord och tonen i artiklarna 

Materialet har analyserats utifrån vilken ”ton” som präglat framställningen av rörelsen i 

respektive artikel. Fyra koder har således använts: neutral/balanserad, positiv/bejakande, 

negativ/kritisk samt framgår ej. Utgångspunkten för tolkningen av den ton som framgår för att 
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framställa rörelsen har varit att se till vilka värdeladdade samhällsfenomen rörelsen 

uttryckligen sammankopplas med samt skribentens intention av rörelsen som uttrycks i 

artikeln. I åtta procent av samtliga artiklar har vi inte kunnat fastställa tonen vilket vi 

kategoriserat som “framgår ej”. Det är enbart i de fall rörelsen sammankopplas med vedertaget 

negativt och positivt laddade värdeord som tonen tolkats som positiv eller negativ. Av figur 

5.1 framgår tonen i samtliga artiklar. 

Andelen artiklar med positiv ton är 

mer än dubbelt så hög än andelen 

artiklar med negativ ton. Vi kan 

också notera att rapportering med 

neutral eller balanserad ton består 

till huvuddelen (42 %) av 

materialet. Att antalet neutrala eller 

balanserade artiklar utgör en stor 

andel går till viss del att förklara 

genom att majoriteten av det insamlade materialet utgör nyhetsbevakande artiklar vilka intar 

en mer deskriptiv hållning till de händelser som utspelar sig; 

Söndagens demonstrationer i Göteborg urartade i upplopp, slagsmål och attacker mot 

polisen [...] Efter att polisen under söndagen upplöste ”Black lives matter”-demonstrationen 

på Heden på grund av att för många människor hade tagit sig till platsen, inträffade en rad 

incidenter när stora folkmassor stannade kvar i city. 

(Abrahamsson 2020b, nyhetsbevakning i GP) 

Citatet ovan skildrar ett vanligt förekommande narrativ i de nyhetsbevakande artiklarnas 

beskrivningar av demonstrationer. Bedömningen av tonläge i artiklar likt den ovan var delvis 

komplext att fastställa i hänvisning till att en tumultartad händelse skildras, vilket i sig 

innefattar starka ord. Trots att skribenten i det här citatet beskriver en “urartad” situation har vi 

bedömt rapporteringen som neutral och balanserad. Rapporteringen är en beskrivning av en 

händelse som till följd av demonstrationen blev tumult. För att ställa ovan citat med neutral ton 

i kontrast till en opinionsbildande artikel som kodats som positiv eller bejakande presenteras 

följande citat från en insändare och en ledare; 

Reaktionerna över att Black Lives Matter-rörelsens demonstrationer under pandemin har 

varit starka. [...] Men att beskära rätten att samlas och demonstrera öppnar för den sämsta 
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och mörkaste av världar. Därför måste demonstrationer vara undantagna från förbudet mot 

folksamlingar på över 50 personer. Annars offrar vi demokratin. När jag ser bilder från 

demonstrationerna slås jag av hur unga de flesta är, som visar ilska och engagemang. Det 

värmer mitt hjärta att se en generation som annars ofta beskylls för viljelöshet och 

opolitiskhet ta ställning. 

(Larsson 2020, insändare i DN) 

Att vita skulle diskrimineras i Sverige är nonsens [...] I fråga om rasism blir detta 

bokstavligen livsfarligt. Någon "omvänd rasism" existerar ju inte och debatten blir bara ett 

sätt att ta syre från de problem som faktiskt finns. 

(Lindberg 2020, ledare i Aftonbladet) 

Ett genomgående tema som kunde utläsas ur de artiklar som erhöll en positiv eller bejakande 

ton var det stöd som uppvisades för rörelsen samt protesternas betydelse i kampen mot rasism. 

Det första citatet är taget ur en insändare där skribenten visar sitt känslomässiga stöd för 

rörelsen och argumenterar för människors rätt att demonstrera trots omständigheterna om social 

distansering till följd av pandemin covid-19. Det andra citatet är taget ur en ledarartikel som, 

på grund av Black Lives Matter-protesterna, argumenterar mot växande diskussioner om 

omvänd rasism. Genom ett uppenbart avståndstagande visar skribenten vart han står i 

diskussionen om omvänd rasism. Han åskådliggör dessutom Black Lives Matter betydelse i 

Sverige på ett åsiktsbaserat sätt. Det går följaktligen att tolka skribenternas tonläge som 

känslostyrda och åsiktsbaserade. Den tydligt värderande karaktären som exemplifieras i citaten 

är uttryck som “bokstavligen livsfarligt”, “nonsens”, “öppnar för den sämsta och mörkaste av 

världar” och “Annars offrar vi demokratin”. 

Av samtliga artiklar bedömdes 15 procent framställa Black Lives Matter i negativ eller kritisk 

ton. En linje som löper i de artiklarna var att de i stor utsträckning berör Black Lives Matter i 

samband med våldsamheter och skadegörelse under demonstrationer; 

Det är rusningar fram och tillbaka och demonstranter har tagit sig friheten att kasta saker 

och ge sig på polisen med sparkar och slag. 

(Nygren 2020, nyhetsbevakning i Aftonbladet) 

I demonstrationståget kom det några riktiga bråkstakar, det blev bråk i tåget. De ville bara 

ställa till med bråk. Det är bråkstakar som bara ville ha upplopp och det är det svåraste en 

polisorganisation kan ställas inför. [Utlåtande av polischef]. 

(Bergh 2020, nyhetsbevakning i Expressen) 
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I USA såväl som i många andra länder samlas människor till enorma demonstrationer i 

George Floyds namn. På detta har även följt kravaller och plundrande, också i hans namn 

[...] Upploppen är inte de ohördas språk, och plundrandet skipar ingen rättvisa. [...] spritt 

skräck och förstört grannskapets redan små resurser: De har bränt bilar, krossat fönstren till 

bodegan och skönhetssalongen, vandaliserat busshållplatserna som de boende är beroende 

av för att komma till jobbet, slagit sönder eluttagen som de hemlösa använder för att ladda 

sina mobiler. 

(Magnusson 2020, ledare i DN) 

De två första artiklarna beskriver händelseförloppet under demonstrationer av Black Lives 

Matter i Sverige. Demonstranter beskrivs som och utger sig för att de “tagit sig friheten att 

kasta saker” och är “bråkstakar” som “bara ville ställa till med bråk”. I det andra citatet särskiljs 

ett till synes fredligt demonstrationståg med tillhörande demonstranter från “riktiga 

bråkstakar”, till följd av att ”bråkstakarna” som föranledde bråket anslöt till tåget. 

Porträtteringen kan således tolkas påverka rörelsen negativt på grund av det våld som uppstår, 

trots att det inte framgår om det utförs av rörelsens medlemmar eller utomstående aktörer. I det 

tredje citatet porträtteras Black Lives Matter utifrån de kravaller och den plundring som 

uppkommer till följd av demonstrationerna i USA. Ledarskribenten diskuterar våldet som “de 

ohördas språk” och menar att våldshandlingar inte alls bidrar till att skipa rättvisa utan enbart 

bidrar till negativa konsekvenser för människors fortsatta leverne. 

Alla artiklar som kodades i negativt eller kritisk ton behandlar inte enbart våld och skadegörelse 

under demonstrationer. Ett antal artiklar bedöms ha negativ eller kritisk ton på grund av att 

skribenterna ställt sig kritiska inför demonstrationernas genomförande trots covid-19 och de 

rekommendationer om social distansering som beslutats till följd av pandemin. 

En omfattande artikel som publicerades i efterdyningarna av Black Lives Matters 

demonstrationer porträtterar människors upplevelser av strukturell rasism i Sverige. Tonen 

bedöms som genomgående neutral då artikeln är informativ och utbildande i bemärkelsen att 

den ger en återberättelse av människors upplevelser - vilka i sin tur har en uppenbart bejakande 

ställning gentemot rörelsen. Det går således att tyda att de berättelser om rasism som 

medlemmar inom rörelsen själva formulerar också är det som rapporteras och porträtteras i 

detta exempel. Denna typ av nyhetsrapportering visar därigenom, om än inte uttalat, att de som 

protesterar också har rimliga skäl att göra det; 
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I Sverige känner man tyvärr hela tiden att man är annorlunda [berättar intervjuperson]. Nu 

funderar familjen på att lämna Sverige. Kanske är det mindre rasism i Kanada? 

(Orrenius 2020b, nyhetsbevakning i DN) 

Efter tio år i Sverige vet han hur det känns när kassörskan på Ica inte ens säger hej, fast hon 

häl-sat glatt på den vita kunden före. Att bli nekad att komma in på uteställen i Malmö för 

att han bär gymnastikskor, och se hur vita killar med gymnastikskor släpps in på samma 

klubb. Att ständigt behöva vara beredd på fientliga blickar från personer som inte känner 

dig. 

(Orrenius 2020b, nyhetsbevakning i DN) 

5.1.1.1 Artikeltypernas olika tonlägen 

Inledningsvis kodade vi materialet utifrån olika artikeltyper för att undersöka hur utformandet 

och innehållet påverkar förhållningssättet till rörelsen. Av de 29 nyhetsbevakande artiklarna 

var 41 procent av neutral eller balanserad ton, vilket går i linje med det informativa format 

nyhetsbevakande artiklar bör ha. 35 procent av dessa artiklar bedöms dock framställa Black 

Lives Matter-rörelsen med positiv och bejakande ton. Artiklarna följer ett mönster om att 

rapportera om rörelsens betydelse samt 

informera utbildande om rådande strukturell 

rasism som till följd av Black Lives Matters 

demonstrationer fick stort fokus i media våren 

2020. 17 procent bedöms porträttera rörelsen 

kritiskt eller negativt trots artikeltypernas 

informativa format. Resterande artiklar har 

klassats som oklart (7 %) (se figur 5.2). 

Resterande artikeltyper består av insändare 

(6 %), ledare (6 %), debattartikel (8 %), 

kulturartikel (13 %) och övrigt (12 %). Se 

figur 5.3. Artiklarna sammanfördes till 

opinionsartiklar då varje enskild artikeltyp 

utgör en liten del av datamaterialet. 

Opinionsmaterialet består av 24 av samtliga 

53 artiklar. Resultatet visade däremot att det 

generella tonläget i opinionsartiklarna är 
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snarlikt mönstret i hur de nyhetsbevakande artiklarna rapporterar om rörelsen, trots att 

opinonsmaterialet består av mer varierade artiklar baserat på deras mer subjektiva format. 

Resultatet ovan var något oväntat då artiklarnas format generellt bör ge uttryck för skribentens 

åsikter. Med anledning av att de enskilda opinonsartiklarna utgör en minoritet av datamaterialet 

är det komplext att dra generella slutsatser om artiklarnas tonläge. Trots det kan vardera 

artikeltyp visa på tendenser av en större förståelse med anledning av att resultatet var snarlikt 

de nyhetsbevakande artiklarnas tonläge. Vi valde slutligen därav att se till tonen i varje enskild 

artikeltyp för att möjliggöra förklaringar till varför resultatet visar på att större delen erhöll en 

neutral och balanserad ton. Artikeltypen insändare utgör, som ovan nämnt, sex procent av 

datamaterialet och kulturartiklar 13 procent. Ingen av dessa artikeltyper bedömdes ha negativ 

eller kritisk ton, majoriteten av artiklarna bedömdes istället ha positiv eller neutral ton. 

Ledarartiklar utgör sex procent av datamaterialet. Tonläget i hur Black Lives Matter 

porträtteras bedömdes i dessa artiklar vara 33 procent neutral och 67 procent negativ. Att dessa 

artiklar har en märkbart större andel negativ ton påverkar resultatet som helhet. Baserat på 

bedömningen av det skilda tonläget i dels insändare och dels ledarartiklar går det att urskilja 

en viss diskrepans i tonläget om Black Lives Matter beroende på vilket forum som rörelsen 

diskuteras i. Trots att andelen insändare utgör en minoritet av det insamlade datamaterialet kan 

mönster av ett friare tonläge urskiljas baserat på den allmänna uppfattningen om rörelsen, 

vilken i det här fallet är generellt positiv. 

5.1.2 Närvaro och frånvaro av våldsutövning och skadegörelse 

Drygt hälften (57 %) av de artiklar som rapporterar om Black Lives Matter nämner våld och 

skadegörelse i någon mån. Med anledning av att dessa faktorer behandlas i så stor utsträckning 

valde vi att involvera våld som variabel för att på ett heltäckande och dynamiskt sätt studera 

innehållet och porträtteringen av 

Black Lives Matter i artiklarna. 

Fem koder skapades för att 

inbegripa allt material. Baserat på 

artiklarnas innehåll valde vi att 

skilja på omnämnande av våld och 

skadegörelse orsakat av 

demonstranter eller utomstående 
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aktörer, samt omnämnande av våld och skadegörelse riktat mot rörelsen (se figur 5.4). De 

artiklar som bedömts ingå under koderna “fokus på våld och skadegörelse” samt “omnämnande 

av våld och skadegörelse” hänvisar till våld och skadegörelse av demonstranter och 

utomstående aktörer. 

Den typ av våld och skadegörelse som förmedlas i artiklarna är främst det våld och den 

skadegörelse som enskilda personer inom eller utanför rörelsen dels utför mot poliser och dels 

materiell skadegörelse mot omgivningen (21 % + 19 %). Våld som utförs av polis som riktas 

mot rörelsen eller enskilda individer benämns också i viss mån (17 %) vilket kommer 

presenteras och diskuteras mer i 5.2.2 Våldsutövning och skadegörelse i Sverige och USA. En 

linje som löper genom artiklarna som nämner våld eller skadegörelse över lag är att det 

förekommit under demonstrationerna. Resultatet är inte oväntat med anledning av att vi 

involverade “protester” och “demonstrationer” som sökord vid insamlingen av data då vi avser 

undersöka medias porträtteringen av rörelsen under demonstrationer. Nedanstående citat 

illustrerar benämningen av våld eller skadegörelse i artiklarna; 

Det som var en väldigt fredlig demonstration blev betydligt stökigare när en mindre grupp 

tog sig till Avenyn och startade ett eget demonstrationståg. Aftonbladets team fick backa för 

att inte träffas av vinande stenar och rökfacklor. En grupp sparkar på polisbilen. 

(Thorén 2020, nyhetsbevakning i Aftonbladet) 

Nyhetsbevakningen tolkas avse att beskriva upploppen i Göteborg och hur fredliga 

demonstrationer slutade i skadegörelse och förstörelse. Återigen illustreras ett fredligt 

demonstrationståg som blir stökigt till följd av en mindre grupp som utvecklade våldsam 

materiell skadegörelse som ett resultat av demonstrationen. 

I 38 procent av samtliga artiklar omnämns inte våld eller skadegörelse alls. Genomgående för 

dessa artiklar var att de istället berörde ämnen som rörelsen som sådan, strukturell rasism i 

allmänhet samt fredliga demonstrationer där tumult och våld inte förekom. I sex procent av 

artiklarna klassades förekomsten av benämningar om våld och skadegörelse som oklar. Dessa 

artiklar inbegriper de som nämner våld i bemärkelsen att polisbrutalitet är anledningen till 

varför Black Lives Matter som rörelse till viss del existerar - men inte nämner våld eller 

skadegörelse i övrigt. I ett antal kulturartiklar visade offentliga personer sitt stöd för Black 

Lives Matter på olika sätt för att uppmärksamma rörelsen. Vi kan dessutom utläsa att flera av 

dessa artiklar rapporterar om hur rörelsen bidragit till att artister, offentliga personer och 
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producentbolag visar sitt engagemang. Nedanstående citat exemplifierar ett produktionsbolag 

i USA som valt att se över sina produktioner och i sin tur ta bort rasistiska inslag i TV-serier 

och filmer; 

I svallvågorna av Black lives matter-protesterna nagelfar Hollywood sina arkiv efter gamla 

synder som kan tänkas väcka anstöt i dag [...] Det rör sig om ett avsnitt från 2012 där en 

skådespelare med så kallat blackface skymtar förbi när rollfiguren Dwight firar traditionell 

nederländsk jul med en svartsminkad ”Zwarte Piet”, vilket får hans kollegor på kontoret att 

protestera. [...] Förra veckan följde också programledaren Jimmy Kimmel andras exempel 

och bad om ursäkt för att han använt blackface i sketcher under 1990-talet, rapporterar CNN. 

”Blackface” är från början en amerikansk form av teatersminkning för att stereotypiskt 

porträttera mörkhyade, och betraktas idag som rasistiskt. 

(Lindqvist 2020, kulturartikel i DN) 

5.2 Porträtteringen av Black Lives Matter i Sverige och USA 

I hänvisning till uppsatsens andra frågeställning avser vi studera potentiella skillnader mellan 

svensk nyhetsmedias porträttering av rörelsen Black Lives Matter i Sverige och rörelsen USA. 

I följande avsnitt presenteras porträtteringen utifrån två̊ underteman; skillnader i tonläge samt 

våldsutövningen och skadegörelse inom rörelsen i Sverige och USA. 

Figur 5.5 visar att antalet artiklar som 

behandlar rörelsen i Sverige utgör en 

majoritet av samtliga artiklar (55 %), 

medan 28 procent behandlar rörelsen i 

USA. 17 procent av artiklarna har klassats 

som “ej landspecifika” och avser det 

material som benämner Black Lives 

Matter i mer generella termer eller 

hänvisar till rörelsen i både Sverige och 

USA. Bedömningen var emellertid komplex då och distinktionen mellan de tre koderna som 

applicerades för att kategorisera artiklarna kunde vara svår att urskilja. Vad som varit 

avgörande i avvägningen är specifika händelser och företeelser som går att härleda till vardera 

land. 

Med anledning av att artiklar som rör Black Lives Matter i Sverige (29 av 53) utgör en absolut 
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majoritet bör vi åskådliggöra faktumet att mer nyanserade data kommer kunna utläsas därifrån. 

Vi har analyserat mönster i artiklar som rör rörelsen i USA (15 av 53) men det bör tas i 

beaktning att den datan utgör en mindre del av materialet. 

5.2.1 Skillnader i tonläge 

I figuren ovan (figur 5.6) går det att urskilja en märkbar diskrepans i artiklarnas tonläge 

beroende på om innehållet berör rörelsen i USA eller rörelsen i Sverige. 60 procent av artiklarna 

som rapporterar om rörelsen i USA är kodade i neutral eller balanserad ton och endast 7 procent 

bedöms ha kritisk eller negativ ton. I artiklar som rör rörelsen i Sverige är andelen artiklar med 

positiv eller bejakande ton flest med 38 procent, tätt följt av andelen artiklar som bedöms ha 

ett neutralt tonläge (34 %). En betydande skillnad mellan rapporteringen om rörelsen i USA, i 

förhållande till rapporteringen om rörelsen i Sverige, är att rörelsen i Sverige sammankopplas 

med allmänt vedertagna positivt eller negativt laddade samhällsfenomen i betydligt större 

utsträckning. De händelser som rapporteras om i Sverige går att tolka som mer polariserade i 

hänvisning till de negativt och positivt laddade samhällsfenomen som uttrycks. Det kan även 

tolkas som att det som pågår i närområdet är i medvetet medias ideologi vilket gör att 

rapporteringen färgas i större utsträckning. Så här uttalar sig en ledarskribent i DN om 

demonstrationerna i Malmö; 

En bild som cirkulerar visar polisens presstalesperson Ewa-Gun Westford som intervjuas 

om Black lives matter-demonstrationen i Malmö. Bakom henne går två personer lugnt förbi. 

[...] De bär på en skylt med texten "Blue lives don't matter", polisers liv räknas inte. Det är 

så outsägligt sorgligt att demonstrationer mot rasism och polisbrutalitet infiltreras av den 

typen av budskap. 

(Helmerson 2020, ledare i DN) 

Vidare går det att urskilja negativt laddade ord om tumultet som utspelade sig under 
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demonstrationerna i Göteborg i en nyhetsbevakande artikel publicerad av Expressen. 

Ordanvändning som “kaoset”, “slagsmålet urartade” och “eskalerade tumultet” förekom i 

artikeln; 

Kaoset under protesterna - polisbil attackerad. [...] Vid 16.30-tiden eskalerade tumultet när 

ett slagsmål uppstod bland demonstranter i Bältesspännarparken vid Stora teatern. 

Slagsmålet urartade och personer attackerade polisfordon samtidigt som allt fler poliser 

anlände till platsen för att stävja den upprörda stämningen. [...] - Detta är en avart av personer 

som tar sig friheter att ställa till bekymmer för polis genom att sätta sig upp mot poliser och 

skapa tumult. Det är personer som tar tillfället i akt att ge sig på polisen, säger Christer 

Fuxborg, polisens presstalesman. 

(Börjesson & Rogsten 2020, nyhetsbevakning i Expressen) 

En narrativ linje som löper genom de artiklar med negativt och kritiskt laddade 

samhällsfenomen om rörelsen i Sverige, är åsikten skribenterna och de citerade personerna har 

om våldsutövning och skadegörelse. Vid bedömning av tonläge krävs noga avvägningar med 

tanke på textens komplexitet. Det har med andra ord varit svårt att bedöma artiklarnas tonlägen 

i vissa fall. Följande citat exemplifierar en artikel som till slut bedömts framställa rörelsen i 

USA i neutralt och balanserat tonläge, vilka genomsyras av en mer informativ hållning till 

protest-händelserna; 

Våldsamma protester har brutit ut över hela USA de senaste dygnen efter att den 

afroamerikanske mannen George Floyd kvävdes till döds under ett polisingripande i 

Minneapolis. Afroamerikanerna utsätts för strukturell diskriminering på flera sätt i det 

amerikanska samhället och under vårens pandemi har det visat sig tydligt i såväl att svarta 

är överrepresenterade bland döda i covid-19 [...] Polisvåldet är dessutom ett omfattande 

problem i USA [...] Till de inledande fredliga protesterna mot polisvåld har sedan andra 

grupper anslutit - även kriminella som drar nytta av situationen och som spår på olika 

spänningar och våldsamheter som snabbt blir okontrollerbara. [...] Under 2019 sköts 1 004 

personer till döds av polisen i USA (nästan tre per dygn) och ytterligare över 1 100 dog till 

följd av övervåld. 

(Stranne 2020, nyhetsbevakning i Expressen) 

Med anledning av att vissa protester varit våldsamma framgår också det i artiklarna som 

beskriver tumulta situationer, vilket gör att tonläget hade kunnat kategoriseras som negativ. Vi 

har däremot bedömt artikeln ovan som neutral med anledning av att de “fredliga protesterna” 

tog en annan vändning till följd av att utomstående grupper anslöt till demonstrationen. 
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Grupperna benämns som “andra grupper” och “även kriminella”, vilket frånkopplar Black 

Lives Matter-rörelsen från de negativt laddade orden. Vi kan återigen urskilja ett mönster i 

särskiljandet av grupper, där det senare citatet rapporterar om en grupp som ansluter till 

demonstrationen vars koppling till rörelsen inte framgår. Citatets tonläge baseras därav på den 

informativa hållning skribenten har till händelserna som utspelar sig i USA. I jämförelse med 

en ovan citerad artikel i Expressen (Börjesson & Rogsten 2020) användes vedertaget negativt 

laddade samhällsfenomen som “kaoset under protesterna” och “eskalerade tumultet när ett 

slagsmål uppstod bland demonstranter” (ibid.) vilket är våldshandlingar som är direkt 

hänvisade till rörelsen. 

5.2.2 Våldsutövning och skadegörelse i Sverige och USA 

De artiklar som rapporterar om rörelsen i Sverige och omnämner våld i någon mån utgör 65 

procent, medan 31 procent av dessa artiklar inte nämner våld alls. Av de artiklar som nämner 

rörelsen ur en amerikansk kontext berörde 40 procent våld mot rörelsen och 20 procent våld 

och skadegörelse av rörelsen. Figurerna 5.7 och 5.8 illustrerar porträtteringen av rörelsen i 

förhållande till våld och skadegörelse i respektive land. 

Med utgångpunkt i statistiken 

kan vi utläsa en märkbar 

skillnad i vilken typ av våld och 

skadegörelse i förhållande till 

Black Lives Matter som 

porträtteras beroende på om 

rapporteringen rör rörelsen i 

Sverige eller USA. 

Förekomsten av våld i de 

artiklar som behandlar rörelsen 

USA nämner våld mot 

rörelsen (40 %) i större 

utsträckning än artiklar om 

rörelsen i Sverige (10 %). 

Rapporteringen om våld i 

förhållande till rörelsen i USA 

i 
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går att härleda till den polisbrutalitet som uppmärksammats i USA, där demonstrationerna 

porträtteras som ett resultat av våldet. Det går följaktligen att tolka medias rapportering som en 

avspegling av verkligheten beroende på landspecifik kontext. Medias porträttering illustrerar 

att polisen i Sverige inte utövar dödligt våld i samma omfattning som i USA. 

Följande citat har kodats som “omnämnande av våld mot BLM” och exemplifierar vår 

bedömning av denna kategori. Även om artikeln per se inte handlar om våld och skadegörelse 

nämns polisbrutalitet och strukturell rasism som faktorer till rörelsens uppkomst vilket gör att 

artikeln kodats därefter; 

[...] rasismen finns även i Sverige. Vi svarta och bruna känner en stark anknytning till det 

som pågår i USA. Så vi som upplever strukturell rasism, och hur den uttrycker sig i bland 

annat stark polisbrutalitet mot svarta och bruna kroppar, både i Sverige och USA, har därför 

valt att gå ihop och demonstrera. [...] Kommunikationen med polisen har gått bra…Vi har 

fått bra gehör, eftersom vi har varit tydliga med att vi är måna om restriktionerna och försökt 

vara så öppna och transparenta som möjligt [säger en av arrangörerna bakom 

demonstrationen]. 

(Lindblom 2020, nyhetsbevakning i GP) 

Artiklar som inte nämner våld förekom i ungefär lika stor utsträckning (SE 31 %, USA 33 %) 

av samtliga artiklar, oavsett om artikeln behandlade rörelsen ur en amerikansk eller svensk 

kontext. Trots att artiklarna skiljer sig åt för att de rapporterar om rörelsen i olika länder kan vi 

urskilja vissa mönster. Artiklarna har gemensamt att de behandlar frågor som rör Black Lives 

Matter som rörelse, strukturell rasism i allmänhet samt offentliga personer och institutioners 

ställningstaganden till rörelsen och frågan om rasism. 

Med anledning av våld och skadegörelse framställs ur olika aspekter baserat på vem som utför 

våldet, utformades statistik av samtliga artiklar för att studera hur tonläget varierade beroende 

på vilken typ av våld som skribenterna rapporterade om. I figurerna nedan avser siffrorna (på 

x-axeln); 1 = fokus på våld, 2 = omnämnande av våld, 3 = våld mot rörelsen. Första tabellen 

(figur 5.9) omfattar enbart nio artiklar. Den andra tabellen (figur 5.10) nedan presenterar 

statistik från 21 artiklar. Det är därav viktigt att belysa att statistiken som framgår ur de båda 

figurerna behandlar olika mängd data vilket gör att de bidrar till olika grader av nyanserat 

resultat. 
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Av statistiken går det att utläsa skillnader i tonläge beroende på vilken typ av våldsutövning 

som porträtteras. Det förekommer inga negativt laddade samhällsfenomen gentemot rörelsen i 

artiklar som nämner våld mot rörelsen. Våldet diskuteras istället i ett neutralt eller positivt 

tonläge (8 % + 9 %). Detta skiljer sig från analysen av tonen i artiklarna som berör våld utfört 

av rörelsen där våldet porträtterades med negativt värdeladdade ord i större utsträckning (15 

%). Citaten nedan styrker vår tes baserad på statistiken ovan som säger att tonläget i artiklarna 

varierar beroende på vem våldet utförs av. Narrativet i artiklarna exemplifierar dels rörelsen i 

Sverige vilken har kategoriserats under koden “fokus på våld och skadegörelse” där vi bedömt 

tonläget som negativt. Citatet därefter skildrar dels ett exempel på hur våldet porträtteras 

informativt när det utförs i bemärkelsen polisvåld mot rörelsen i artiklar om USA; 

Jag noterar att det började som en fredlig demonstration. Sedan finns det enskilda individer 

eller grupperingar som tagit tillfället i akt att skapa väldigt mycket stök på stan, som 

attackerat poliser och vandaliserat, kallar skadegörelsen och attackerna mot polisfordon för 

patetiska. Det här är inte aktivister, det är kriminella. De ska bli lagförda för det de gjort, 

[säger rättspolitisk talesperson för Moderaterna]. 

(Jones & Herold 2020, nyhetsbevakning i DN) 

Dödandet av den svarte mannen George Floyd av en polisman i Minneapolis har startat en 

delvis våldsam protestvåg över hela USA. Men Floyds fall är bara ett av många med 

liknande karaktär av rasistiskt övervåld. Dödsskjutningen av Trayvon Martin har följts av 

flera uppmärksammade fall där poliser har använt dödligt våld mot obeväpnade svarta 

personer. [...] Ändå döms få poliser för brott. Enligt Black Lives Matter-rörelsen handlar det 

om ett system rotat i rasism, och att anställda inom polisväsendet skyddar varandra. 

(TT 2020, nyhetsbevakning i GP) 
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6. Analys & diskussion 

Denna studie har ägnat uppmärksamhet åt svenska nyhetsmediers porträttering av 

människorättsrörelsen Black Lives Matter i Sverige och USA under demonstrationerna våren 

och sommaren 2020. I följande kapitel vill vi bringa klarhet i hur porträtteringen i fråga kan 

förklaras. Trots att studiens empiriska data är relativt litet kan vi urskilja mönster och en viss 

varians. Ett mönster som kunnat utläsas av resultatet är att det ofta görs en distinktion mellan 

fredliga demonstranter och andra utomstående grupper vid omnämnde av våld och 

skadegörelse. ”Den andra gruppen” tenderar att porträtteras som att det är de som utför 

skadegörelsen och våldet vilket bidrar med bråkig och orolig stämning. Det framgår inte heller 

huruvida den andra grupp tillhör rörelsen eller inte. 

Resultatet visar också på en markant skillnad i tonläge mellan hur rörelsen i Sverige respektive 

i USA framställs. De artiklar som nämner Black Lives Matter i USA porträtterar rörelsen 

generellt i ett mer neutralt tonläge medan rapporteringen om rörelsen i Sverige intar vad som 

kan bedömas vara mer polariserade riktningar genom att porträttera rörelsen i mer positiva eller 

negativa tonlägen. I resultatet framgår även att artiklar som behandlar rörelsen i USA nämner 

polisvåld mot Black Lives Matter tre gånger mer än vad artiklarna om rörelsen i Sverige gör. 

Artiklar om rörelsen i Sverige nämner snarare våld utfört av rörelsen och andra utomstående 

individer under demonstrationer. Med utgångspunkt från uppsatsens teoretiska ramverk 

kommer ovanstående resonemang och ytterligare resultat som presenterats i kapitel fem 

diskuteras mer utförligt med syfte att ge en förklaring till porträtteringen. Vidare kommer 

jämförelser att göras med den tidigare forskning som presenterats i kapitel två. 

6.1 Förklaring till ordanvändning och tonläget 

Våld och skadegörelse under protester tenderar att gestaltas enbart som illegala handlingar och 

inte som ett legitimt uttryck för att motsätta sig orättvisa. Ett flertal av de artiklar som bedöms 

porträttera rörelsen i kritiskt eller negativt tonläge, gör det på grund av skribenternas subjektiva 

uppfattning om våldsutövning som illegal handling. Skribenterna ges på så sätt möjlighet att 

framhäva sin subjektiva åsikt baserat på bias (Rohlinger & Vaccaro 2013, s. 1). En absolut 

majoritet av dessa artiklar utgör opinionsmaterial vars funktion är att argumentativt skapa 

opinion i aktuella och samtida frågor vilket legitimerar en åsiktsbaserad rapportering. Däremot 

går den faktiska rapporteringens innehåll att ifrågasätta i termer av gestaltningsmakt då 
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rörelsens medlemmar och de som utför våldet och skadegörelsen inte ges utrymme att gestalta 

sin egen uppfattning om samma företeelse (Snow 2013, s. 4; Strömbäck 2004, s. 43). 

Studiens resultat visar även att artiklarnas skribenter tenderar att göra en distinktion mellan 

fredliga demonstranter och de individer som utför våld och skadegörelse vilka ofta porträtteras 

i ett kritiskt tonläge, trots att det inte framgår om våldsutövarna tillhör rörelsen eller inte. I 

likhet med detta förfarande argumenterar Strömbäck (2004, s. 41) och Snow (2013, s.1) i teorin 

om gestaltning för att medias rapporteringar bör ses som (re)konstruktioner av verkligheten, 

där det återfinns en relation mellan mediernas (re)konstruktion av verkligheten och 

verkligheten som sådan. Medierna (re)konstruerar Black Lives Matter genom att göra en 

distinktion mellan våldsamma och icke-våldsamma individer där de våldsamma ansluter till 

demonstrationerna och agerar genom skadegörelse medan de icke-våldsamma består av 

fredliga rörelse-medlemmar som ingår i rörelsen. En av grupperna gestaltas enbart i negativa 

termer av skadegörelse baserat på våldsamma händelseförlopp trots att det nödvändigtvis inte 

är en helt nyanserad bild av verkligheten som sådan, vilket i sin tur påverkar tonläget om 

rörelsen (ibid.). 

Våldsutövning och skadegörelse är inte givna faktorer i förhållande till demonstrationer och 

sociala rörelser (Wennerhag 2017, s. 299) vilket kan påverka tonläget och ordanvändningen i 

artiklar om sociala rörelser och våldsutövning. Av resultatet går det utläsa att våld tenderar att 

väcka starka känslor hos allmänheten men också hos skribenter av artiklarna. Det förekommer 

inte minst negativa omnämnanden om dessa företeelser vilket vi tolkar i linje med Parsmo 

(2002, s. 173) och Fridolfsson (2004, s. 83). Författarna menar att medierapportering om 

rörelseaktivisters agerande i Sverige ofta benämns genom stereotypa framställningssätt. Denna 

typ av porträttering menar Snow (2013, s. 4) påverkar rörelsen i bemärkelsen att medias 

gestaltning inte ger en representativ och rättvis bild av rörelsen. Medias åsiktsbaserade negativa 

porträttering av våld och skadegörelse tenderar följaktligen att framställa rörelsen på ett 

stereotypt sätt i marginaliserade tonlägen. 

Ett ytterligare narrativ vi uttolkat är att ett antal av de artiklar framför porträtt av människor 

som på daglig basis upplever strukturell rasism i Sverige. Trots att några av artiklar är 

nyhetsbevakningar, som bör vara sakligt utformade och rapportera på ett objektivt sätt 

(Strömbäck 2004, s. 41), bedöms de porträttera rörelsen i positivt ton. Dessa informativa 

porträtt som nyhetsmedierna förmedlar går i linje med Rohlinger och Vaccaros (2013, s. 1) 
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resonemang om att medier har förmåga att mobilisera en bredare publik till handling samt 

forma allmänhetens förståelse för politiska problem. På samma sätt menar Leopold och Bell 

(2017, s. 732) att rörelsens anhängare stärks av ett bejakande mediautrymme vilket tenderar att 

öka rörelsens chanser att åstadkomma önskvärd social förändring (Leopold & Bell 2017, s. 

732). I likhet med Strömbäck (2004), s. 41 hävdar vi att det mediala utrymmet ger rörelsen 

möjlighet att själva gestalta upplevelser som de anser är viktiga att uppmärksamma. 

Rapporteringen som (re)konstruktion av intervjupersonernas upplevelser visar att narrativet i 

artikeln gestaltar hur intervjupersonerna upplever rasism i dagens Sverige (ibid.) Denna form 

av uttömmande och utbildande rapportering visar dessutom att aktivisterna som demonstrerar 

har rimliga skäl att göra det. 

6.2 Förklaring till närvaro och frånvaro av våld och skadegörelse 

Som resultatet visar bedömdes 38 procent av artiklarna inte behandla våld och skadegörelse i 

någon mån alls. Genomgående för dessa artiklar var att de istället berörde Black Lives Matter 

som rörelse samt rörelsens bidrag till en mer omfattande samhällelig diskussion om strukturell 

rasism. I linje med Strömbäcks (2004, s. 40) syn på medias gestaltning som en reproduktion av 

verkligheten uttolkar vi att händelserna runt Black Lives Matter våren och sommaren 2020 är 

betydande faktorer för att diskussionen om strukturell rasism existerar i stor omfattning. Av 

resultatet framgår en varierad och således nyanserad diskussion om Black Lives Matter och 

rasism i artiklarna genom att många olika dimensioner och åsikter tar sig till uttryck. Om 

många, nyanserade porträtt av rörelsen reproduceras i media, menar vi med utgångspunkt från 

gestaltningsteori (Strömbäck 2004, s. 39; Snow 2013, s. 1) att mediernas nyanserade 

gestaltning av rörelsen påverkar utomstående människors gestaltningar och uppfattning av 

samma rörelse. Till följd av en ökad global diskussion om rörelsens huvudsakliga frågor efter 

händelserna under våren 2020 kan det tolkas i enlighet med Caiani, Della Porta och Wagemann 

(2012, s. 102) som att Black Lives Matter har fått större politiskt inflytande och är därav mindre 

benägna att använda sig av våld. Fokus i media läggs istället på andra faktorer som rör Black 

Lives Matter som rörelse, vilket kan förklara att andelen artiklar som inte behandlar våld och 

skadegörelse är förhållandevis hög. 

Som framgår i studiens resultat förekommer likväl nämnden av våld och skadegörelse i relativt 

stor omfattning. Tidigare forskning (Della Porta & Keating 2008, s. 222) visar att våld och 

skadegörelse kan användas som ett systematiskt uttryck och redskap för att visa missnöje. 
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Våldet och skadegörelsen kan därav ingår i rörelsens handlingsrepertoar i ett försök att uppnå 

politisk förändring (ibid.). Genomgående i flera artiklar som berör våld och skadegörelse var 

återigen den distinktion som görs mellan fredliga demonstranter och en “annan grupp” 

individer som utför skadegörelse eller våld under demonstrationerna. I linje med det 

gestaltningsteoretiska perspektivet (Snow 2013; Strömbäck 2004) tolkar vi medias 

framställning och (re)konstruktion av rörelsen som begränsad då enbart utvalda perspektiv 

porträtteras. Med anledning av att den “andra gruppen” gestaltas som våldsutövare och 

följaktligen frånkopplas sitt medlemskap i rörelsen kan avsaknaden av nyanserad rapportering 

tolkas påverka formandet av gestaltningen då det inte framgår av artiklarna om “den andra 

gruppen” tillhör rörelsen eller inte. Tidigare forskning (Wahlström 2011, s. 13) visar att, 

beroende på om demonstranter porträtteras som offer eller förövare, appliceras karaktärsdrag 

om våldsutövning baserat på hur de handlar i förhållande till polis och andra institutioner. I 

likhet med Wahlström (ibid.) hävdar vi att narrativet om Black Lives Matter i den mediala 

porträtteringen påverkas av vilken ingång artikeln har till rörelsen samt hur de som utför våld 

porträtteras baserat på händelser i den givna kontexten. 

6.3 Landspecifika skillnader i tonläge samt i närvaro och frånvaro av 

våld 

Med utgångspunkt i Thörns (2012, s. 156) och Jämtes (2013, s. 1–2) resonemang om att det 

existerar historiska skillnader mellan sociala rörelsers uppkomst i USA och Europa, hävdar vi 

baserat på studiens resultat, att dessa skillnader också återspeglas i porträtteringen om rörelsen. 

Vi kan utläsa att våldsutövning mot Black Lives Matter i USA behandlas i 40 procent av 

artiklarna som handlar om rörelsen i USA. Denna siffra skiljer sig markant från artiklar som 

rör Black Lives Matter ur en svensk kontext där våld mot rörelsen endast omnämns till 10 

procent. Istället berör majoriteten av de artiklarna materiellt våld och skadegörelse utfört av 

rörelsen. En tydlig linje som följer i artiklarna som nämner våld mot rörelsen är att den 

uppmärksamhet Black Lives Matter i USA fick under våren 2020, går att härleda till historiska 

och samtida händelser av det systematiska polisvåld som utförs mot svarta personer vilket 

också till viss del utgör grunden för rörelsens existens (Black Lives Matter u.å; Thörn 2012, s. 

156). Med anledning av den globala uppståndelse som till följd av att dessa händelser uppkom 

engagerade sig många av världens länder. 

Vår tolkning av att svenska medier inte rapporterar om våld mot Black Lives Matter i Sverige 
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beror dels på att polisvåld inte förekommer i samma utsträckning som i USA. Dels att Sverige 

har en annan historisk och samtida utgångspunkt där Sveriges självbild som antirasistisk och 

jämlik påverkar hur svensk media rapporterar om sitt eget land och övriga länder (Jämte 2013 

s. 1–2; Thörns 2012, s. 156). Nyhetsmedias rapportering kan också tolkas som en gestaltning 

och avspegling av verkligheten beroende på landspecifik kontext (Strömbäck 2004, s. 39; Snow 

2013, s. 1). Medias porträttering illustrerar att polisen i Sverige inte utövar dödligt våld i samma 

utsträckning som i USA – vilket går att härleda till skillnader i vardera lands kultur gällande 

skjutvapen. Avsaknaden av rapportering om våldsamma polisingrepp i Sverige, trots att det i 

mång mån förekommer, går på samma sätt att tolka i linje med Jämtes (2013, s. 1–2) analys av 

den antirasistiska svenska självbilden, vilken i sin tur har underminerats av samtida forskning 

inom forskningsfältet. 

Svenska mediers icke-rapportering av våld mot rörelsen går också att härleda till nyhetsmedias 

urvalsbias som till viss del kan förstås genom ekonomiska påtryckningar (Rohlinger & Vaccaro 

2013, s. 1). Nyhetsmedia tenderar till att rapportera om närliggande händelser både för att 

publicerings-utrymmet är begränsat samt för att rapportering om närliggande händelser har en 

tendens att bidra till ökad försäljning genom att engagera nyhetskonsumenter i närliggande 

kontext (ibid.). Denna företeelse går i linje med Fergusons et al. (2008, s. 30–31) och Goode 

och Ben-Yehudas (2009, s. 37–43) teori om moralpanik då nyhetsmedier i landspecifika 

kontexter både har makt och benägenhet att främja allmänhetens överdrivna engagemang och 

orosbaserade övertygelser om det som porträtteras. Detta baserat på ekonomiska aspekter om 

att hysteri säljer och för att fientlighet och oro tenderar att framgå och förmedlas i nyhetsmedia 

(ibid.). 

Ett ytterligare narrativ som går att utläsa om det är rörelserepresentanter eller poliser som utför 

våld i de artiklar som har gemensamt att de behandlar våld och skadegörelse, visar att media 

tenderar att gestalta våldsutövning på olika sätt beroende på om våldet utförs av poliser eller 

demonstranter. Givet de olika våldshandlingarnas omfattning och konsekvenser är faktumet att 

framställningen skiljer sig beroende på vem som utför våldet. Vad vi däremot inte väntade oss 

av resultatet är hur porträtteringen tar sig uttryck. Artiklar som berör våld mot rörelsen tenderar 

att framställas på ett relativt informativt sätt i förhållande till polisvåldets, i många fall, dödliga 

omfattning. I kontrast till denna typ av porträttering framställs istället rörelsens våldshandlingar 

och inte minst materiella skadegörelse i generellt mer känslo- och åsiktsladdade termer. Detta 

relativt oväntade resultatet baseras enbart på två variabler; vem som utför våld och artikelns 
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tonläge. 

Ett annat narrativ som kan utläsas när vi adderar en variabel (rörelsens land), vilken bidrar till 

förståelse för resultatet ovan, är att artiklarna som behandlar rörelsen i Sverige innehåller mer 

åsikts- och känslobaserade tonlägen, i förhållande till rapporteringen om rörelsen i USA där 

det dödliga polisvåldet i USA porträtteras på ett mer informativt sätt. I likhet med Ferguson et 

al. (2008, s. 30–31) och Goode och Ben-Yehuda (2009, s. 37–43) hävdar vi med utgångspunkt 

från studiens resultat att nyhetsmedier tenderar att använda sig av instinktiva, ofta överdrivna 

uttryck om nyheter som rör händelser i närliggande område. Detta i jämförelse med den 

informativa rapporteringen om händelser som sker i USA, trots att den typen av våldsutövning 

är av grövre karaktär. Förekomsten av värderande ord och polariserade åsikter går att urskilja 

i märkbart större utsträckning i artiklarna som handlar om rörelsen i Sverige. Den positivt 

bejakande ton som förekommer i opinionsmaterial kan tolkas som en avspegling av det svenska 

folkets åsikt och känsla inför Black Lives Matter som rörelse där frågor om rasism och 

diskriminering utgör viktiga politiska frågor för allmänheten. Samma sak gäller nyhetsmedias 

generellt kritiska och negativa inställning till skadegörelse och våld under demonstrationer i 

Sverige. Enligt Cohens (2002, s. 8) definition av teorin om moralpanik tenderar överdriven 

medierapportering att inte framlägga kringliggande faktorer i kontexten som kan utgöra 

alternativa förklaringar till medievåldets uppkomst, vilket kan bidra till att moralpaniken 

fortsätter att reproduceras (Ferguson et al. 2008, s. 30–31; Gripsrud 2002, s. 86). Genomgående 

i de artiklar där negativa åsikter om skadegörelse under demonstrationer i Sverige framställs, 

är skribenterna negativt och kritiskt inställda till våld baserat på att våld är våld och våld är 

dåligt. 

Tidigare forskning inom ämnesfältet som rör politiskt våld framhåller tesen att våldshandlingar 

kan ses som ett systematiskt och medvetet redskap ett försök att uppnå politisk förändring 

(Della Porta & Keating 2008, s. 222). I ett flertal analyserade artiklar omtalas våldshandlingar 

också som “de ohördas språk” vilket omformulerar handlingens betydelse som inte enbart 

illegala handlingar. Ett återkommande narrativ i artiklarna var en händelse som utspelade sig 

under demonstrationerna i Göteborg. Några av de artiklar som porträtterar rörelsen med positiv 

ton rapporterar om en man som under tumultet stoppa den skadegörelse som flertalet 

demonstranter utförde. Genomgående för de artiklar som återberättar denna händelse är att 

mannen i fråga porträtteras som hjälte. Våldet framställs återigen som enbart en illegal handling 

som bör motarbetas till varje pris där alternativa förklaringar till våldsanvändning som “de 
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ohördas språk” eller som systematiskt redskap för politisk förändring inte framförs. Istället 

fortsätter nyhetsmedier att reproducera en ensidig gestaltning av våldsutövning som enbart 

illegal handling (Strömbäck 2004, s. 39; Snow 2013, s. 1; Wahlström 2011, s. 13). I linje med 

Ferguson et al. (2008, s. 30–31) kan denna överdrivna och fientliga porträttering av 

våldsutövning tendera att oroa samhällets medlemmar vilket spinner vidare i hjulet av 

moralpanik. 

6.4 Metodens fördelar och begränsningar 

När en större mängd text analyseras kan mönster urskiljas och bidra med förståelse för textens 

mening och makt (Bergström & Boréus 2012, s. 52–53). Trots att denna studie baseras på en 

förhållandevis liten mängd text kan vi urskilja mönster och narrativ som varit av betydelse för 

studiens syfte och frågeställningar. Antalet artiklar under vår avsedda tidsperiod bidrog till en 

totalundersökning av de artiklar som publicerades under tidsperioden maj 2020 till september 

2020 i några av Sveriges största nyhetstidningar. Generaliserbarheten i kvalitativa studier med 

data bestående av 53 artiklar kan däremot ifrågasättas. Om materialet varit mer omfattande 

hade datan bidragit med vidare förståelse för ämnet och större förutsättning för mer nyanserade 

analyser. I det avseendet hade vi kunnat analysera fler artiklar om vi hade studerat en längre 

tidsperiod eller inkluderat fler nyhetstidningar i studien. I hänvisning till uppsatsens storlek och 

omfång begränsades materialet till fyra nyhetstidningar innehållande artiklar under en 

begränsad tidsperiod. 

Vid eftersökning av artiklar på sökmotorn Retriever är sökord och tidsavgränsning av betydelse 

för vilken riktning studien tar. Vid studiet av sociala rörelser i allmänhet är det sannolikt svårare 

att söka och finna artiklar utifrån ett specifikt sökord. För rörelsen Black Lives Matter har vi 

mest troligt lyckats insamla alla artiklar i nyhetstidningarna som handlat om rörelsens protester 

då de artiklar som handlar om Black Lives Matter med största sannolikhet benämner rörelsen 

vid dess namn. Då vi haft obegränsad tillgång till nyhetsartiklar har vi kunnat gå tillbaka till 

varje enskild artikel för att läsa om och förstå innehållet bättre. Det har, i linje med det 

hermeneutiska angreppssättet, underlättat förståelse för och tolkning av det som gestaltas och 

rapporteras om i artiklarna (Jfr, Bryman, 2011, s. 467; Kvale & Brinkmann, 2014, s. 232). 

Angreppssättet har även hjälpt oss att tolka olika aspekter av artiklarnas porträttering och skapa 

teman som sträcker sig över artiklarna vilket gett oss en helhetsförståelse för de fenomen vi 

valt att fokusera på̊ . I övrigt har det varit viktigt men ansträngande för oss att genomgående 
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fokusera på̊ studiens syfte och att vara stringenta. Utformningen av variabler och koder vid 

arbetet med kodschemat har också varit betydelsefullt för våra tolkningar och analyser vilka 

också kunnat se annorlunda ut om kodschemat varit utformat på ett annat sätt (Boréus 2015, s. 

172). 

Studiens teoretiska utgångspunkter har underlättat arbetet och bidragit till att ge uppsatsen 

struktur och djup. Om vi valt att utgå̊ från andra teoretiska ramverk och använt oss av en annan 

analysmetod hade studieresultatet sannolikt tagit en annan riktning. Eftersom de sociologiska 

teorier vi valt betonar medias gestaltning och konsekvenser har artiklarnas tonlägen, 

omnämningar av våldsutövning samt landspecifika distinktioner framhävts vilket gjort att vi 

kunnat besvara studiens frågeställningar. Den tidigare forskningen har också̊ satt prägel på̊ 

studien genom att se till huruvida dess resultat överensstämmer med det som framgår i vårt 

material. Det bör återigen påpekas att kvalitativa analyser i kombination med ett hermeneutiskt 

angreppssätt kan medföra subjektiva riktningar i resultatet. All kunskap färgas av förförståelse 

och forskningsintresse vilket gör att andra forskare med andra vetenskapsteoretiska 

förankringar och forskningssyften, kan hävda alternativa förklaringsmodeller och slutsatser. 

6.5 Avslutande reflektioner 

Studien har undersökt hur människorättsrörelsen Black Lives Matter porträtteras i svensk 

nyhetsmedia, om det finns landspecifika skillnader i porträttering mellan USA och Sverige 

samt hur porträtteringen i fråga kan förklaras. Det finns stora mängder internationell forskning 

som pekar på att media är av stor betydelse för sociala rörelsers möjligheter att nå ut med sitt 

budskap och växa som rörelse. Tidigare forskning har också visat att medierapportering om 

Black Lives Matter har framställt rörelsen med en marginaliserade ton och innehaft negativt 

klingande ord. 

En ambition med denna studie var att utifrån artiklar i fyra av Sveriges största nyhetstidningar 

publicerade under våren och sommaren 2020 undersöka om den internationella forskningens 

resultat är applicerbara i en svensk kontext. Även om ett examensarbete av denna omfattning 

inte kan fastställa att den möjligheten finns, indikerar vårt resultat att inställningen till och 

tonen om rörelsen Black Lives Matter till viss del kan likställas med tidigare studier. Svensk 

nyhetsmedia tenderar å ena sidan att porträttera rörelsen med negativt laddade 

samhällsfenomen när rörelsen omnämns i samband med tumulta protester. Å andra sidan går 

38 



 

  
 

        

   

 

            

       

         

         

        

   

        

       

     

         

       

      

       

        

             

 

 

        

     

         

         

            

       

       

   

       

       

     

        

    

det att urskilja medias porträttering av rörelsen som nyanserad i termer av att allmänna 

diskussioner om strukturell rasism i Sverige ges utrymme - till följd av rörelsens protester. 

Vår studie påvisar också nya resultat som inte behandlats i avsnittet tidigare forskning, då vi 

har kunnat urskilja skillnader i rapporteringen om rörelsen i USA och rörelsen i Sverige. 

Rörelsen i Sverige framställs genom ett mer polariserat tonläge vilket innebär att 

artikelskribenterna tenderar att uttala sig i mer åsikts- och känslobaserade termer. Detta har 

tolkats utifrån teorin om moralpanik genom att media tenderar att porträttera händelser som rör 

rörelsen i geografisk närhet genom mer överdriven och orosdriven rapportering. När svensk 

media däremot rapporterar om rörelsen i USA porträtteras Black Lives Matter med en neutral 

och balanserad ton. Dessutom behandlas våld i termer av polisvåld- och brutalitet i större 

utsträckning än vid rapportering om rörelsen i Sverige. Detta resultat stärker tidigare studier 

som påvisar att USA har mer omfattande strukturella problem när det kommer till dödligt 

polisvåld mot svarta personer. Trots att ländernas rasistiska uttryck är av olika omfattning, 

baserat på dödligt polisvåld där USA är överrepresenterade, rapporterar svenska medier om 

dessa händelser på ett neutralt och balanserat sätt. Medan mildare grader av skadegörelse under 

demonstrationer i Sverige tenderar att rapporteras om i starka och åsiktsbaserade tonlägen. 

Detta till trots kan vi urskilja av våra resultat att strukturell rasism är omfattande även i Sverige 

men tar sig till uttryck på andra sätt. 

I studiens inledning framgår att det är högt politiskt prioriterat att diskriminering på grund av 

etnisk tillhörighet eller hudfärg inte får förekomma eller drabba någon (FN 2016). Med 

utgångspunkt från studiens resultat vill vi poängtera vikten av att synliggöra antirasistiska 

rörelsers kamp mot strukturell rasism genom att studera hur rörelsen porträtteras. Vi vill 

dessutom belysa nyhetsmedias makt och möjlighet att gestalta rörelser på olika sätt baserat på 

geografisk närhet, oro eller subjektiva uppfattningar. I de 17 globala mål som FN:s 

medlemsländer enats om ingår målsättningen att alla människor ska ha lika rättigheter, 

skyldigheter och möjligheter, oavsett etnisk och kulturell bakgrund (Finansdepartementet 

2019, s. 42). Enligt vår studies resultat, där vi genom tolkning och analys ser att Black Lives 

Matter som människorättsrörelse porträtteras olika beroende på artikelns tonläge, 

omnämnanden av våld och vilket land som rörelsen verkar i, är det sammantaget av stor vikt 

att, ur ett sociologiskt perspektiv, förstå den mediala porträtteringens betydelse för och inte 

minst påverkan på sociala rörelsers existens och fortsatta arbete mot strukturell rasism. 
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6.6 Förslag till vidare forskning 

Leopolds och Bells (2017, s. 732) studie påvisar att nyhetsmedias språkanvändning och tonläge 

har direkt negativa konsekvenser för rörelseanhängares livskvalitet. Vi finner det därav 

intressant att ett antal av de artiklar som analyserades utgör människoporträtt vilka skildrade 

svenskars egna negativa upplevelser av rasism i Sverige. För att komplettera 

innehållsanalysens kvantitativa ingång i ämnesfältet media och sociala rörelser vore det 

önskvärt att komplettera metoden med närmare porträtt och förståelse för individers subjektiva 

upplevelser genom kvalitativa intervjuer. På så vis ges en direkt inblick i känslor och 

upplevelser av rasism samt rörelse-representanters egen uppfattning om medias porträttering 

av Black Lives Matter. Att studera erfarenheter av strukturell rasism och uppfattningar om 

porträtteringen av Black Lives Matter med ett genusteoretiskt perspektiv skulle också vara av 

hög relevans för att erhålla kunskap om dessa faktorer som inte är könsblinda. 

Vi vill också̊ uppmuntra vidare forskning om Black Lives Matters medlemmar. Detta genom 

att studera aktivisternas egna våldshandlingar och utförande av skadegörelse samt hur de 

förhåller sig till polisbrutalitet som ligger till grund för Black Lives Matters uppkomst. I en 

majoritet av de artiklar som inkluderas i vår studie omnämns våld och skadegörelse där ett antal 

av artiklarna framhäver ett medialt motstånd mot rörelsens användning av våld. Våld i 

hänvisning till demonstrationer har i många fall härletts till “de ohördas språk” för att påvisa 

ordets och samtalets oförmåga att inte räcka till vid aktivistiska företeelser om social och 

politisk förändring. Följaktligen vore det av intresse att uppmuntra studier som på ett 

djupgående sätt behandlar det politiska våldets uttryck av Black Lives Matter i hänvisning till 

att rörelsen till viss del existerar på grund av systematiskt polisvåld. 
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8. Bilagor 

8.1 Kodschema för innehållsanalys 

Variabel Kod Förtydligande 

Datum År, månad, dag Exempelvis ”20201124” 

Tidning Aftonbladet (1), Dagens Nyheter 

(2), Expressen (3), Göteborgs-

Posten (4), 

Artikeltyp Nyhetsbevakning (1), 

Ledarkommentar (2), 

Debattartikel (3), Kulturartikel 

(4), Insändare (5), Övrigt (6) 

Exempelvis: "Nyhetsbevakning" omfattar 

journalister som på nyhetsplats analyserar eller 

kommenterar. 

"Övrigt" omfattar nöjesreportage, sport och annat 

som inte faller inom de övriga kategorierna. 

Artikel behandlar 

rörelsen i Sverige eller 

USA 

Sverige (1), USA (2), Ej 

landspecifik (3) 

“Artikel behandlar rörelsen i Sverige” avser de 

artiklar vars innehåll hänvisar till händelser och 

företeelser i Sverige. “Artikel behandlar rörelsen i 

USA” avser händelser och företeelser i USA. “Ej 

landspecifik” hänvisar dels till artiklar som 

rapporterar om BLM utan att specificera land och 

dels de artiklar som rapporterar om både rörelse i 

både USA och Sverige. 

Tonläget i hur rörelsen 

kommenteras 

Neutralt eller balanserat (1), 

Negativt eller kritiskt (2), 

Positivt eller bejakande (3), 

Oklart (4) 

Tolkning utifrån vad som framstår som 

skribentens intention eller vilka värdeladdade 

samhällsfenomen som rörelsen uttryckligen 

sammankopplas med. Endast om rörelsen beskrivs 

såsom något bra/dåligt eller uttryckligen 

sammankopplas med allmänt vedertagna 

positivt/negativt laddade samhällsfenomen tolkas 

tonen som positiv/negativ. Oklart avser artiklar där 

vi inte kunnat fastställa tonen som varken neutral, 

positiv eller negativ i förhållande till hur rörelsen 

har porträtterats. 
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(1) och (2) avser våld eller skadegörelse som 

utförs av aktivister eller på annat sätt har med 

Fokus på våld eller skadegörelse aktivisternas handlingar att göra. Omnämnande av 

Våld eller skadegörelse (1), Omnämnande av våld eller våld mot BLM (3) avser de artiklar som berör 

skadegörelse (2), Omnämnande polisvåld och polisbrutalitet som till viss del legat 

av våld mot BLM (3), Våld eller till grund för BLMs uppkomst. Artiklar som berör 

skadegörelse omnämns ej (4), våld utfört mot BLM på annat sätt involveras 

Oklart (5) också under denna kategori 

Avser undersöka hur det problem som rörelsen 

Framställning av protesterar mot (rasism) framställs i media. Med 

rasism Mot rasism i USA (1), Mot “mot rasism i USA” avses om det framställs att 

rasism i Sverige (2), Mot rasism aktivister protesterar mot rasism i USA. Om det 

allmänt (3) framställs att de protesterar mot rasism i Sverige 

eller om det framställs att de protesterar mot 

rasism i allmänhet 
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8.2 Figurer 

Figur 5.1 Tonen om BLM i artiklarna 

Figur 5.2 Tonen i nyhetsbevakning 

Figur 5.3 Tonen i opinionsmaterial 

Figur 5.4 Förekomsten av våld & skadegörelse 

Figur 5.5 Artiklar om Sverige & USA 

Figur 5.6 Tonen om BLM i Sverige & USA 

Figur 5.7 Förekomsten av våld & skadegörelse i artiklar om rörelsen i USA 

Figur 5.8 Förekomsten av våld & skadegörelse i artiklar om rörelsen i Sverige 

Figur 5.9 Tonen i artiklarna som behandlar våld MOT rörelsen 

Figur 5.10 Tonen i artiklarna som behandlar våld AV rörelsen 
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